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Plvmoutli, Pa. 8 d. GrOflžio. <
Visū-»e didesniūse miestūse 1 

Suvienytųfų Valstijų organį 1 
zūjasi dabar draugystės, ku
rios vienkart susijungia į vie 
ną didelę lygą, suglaudžian- 
czią savyje visas draugystes 
isz pavienių valstijų. Prie 
szitos lygos priguli prakil- 
niausiejie amerikiecziai, kaip 
antai ex-prezidentas Cleve
land, minystrai, mokslininkai, 
vyskupai, etc. Mi erių tosios 
lygos yra veikti tokioje link
mėje, idant pagelbėti tautoms 
isz kariauti valnybę nū dės po 
tiszkųjų valdžių, o įpatingai, 
idant brutaliszkaja galybe pa
jungtos tautos atgautu savo 
savistovystę. Szita“ lyga ant 
1893 m. suszaukia kongressą 
į miestą Chicago, į kurį už- 
praszyti bus reprezentantai vi-, 
sų republikių, t. y. tokių vals
tijų, kurios neturi karalių.

Apie muą, lietuvininkus, 
svietas nieko nežino. Lenkai, 
kurie be Abejonės bus ant to 
kongresso, pasistengs persta
tyti mus, kaip visūmet, už sa
vo tautos dalį *) Akivaizdoje 
tokio stovio dalykų,, mums 
lietuviams būtinai iszpūla pa
sirūpinti apie iszsiuntimą savo 
delegato į minėtąjį kongressą, 
arba, ant galo, nors * apie pa
rengimą tam tikro „memoria
lo“, kuriame butu perstatytas 

| tikras padėjimas musų tautos, 
į Kad tai yra svarbus reika 
las, apie tai niekas neabejos. 
Supažindinimas visų republi

• kių reprezentantų su misų 
padėjimu be abejonės prisidės 
prie pagerinimo likimo musų 

f brolių, po terioniszka masko- 
& Įių valdžia esanezių, o paga- 

lios tas dalykas gali daug nu- 
į sverti ant svarstyklės Lietuvos 
| ateitės. . Jeigu reprezentantai 
B visų valnųjų žiamių pritars

p, *) Taikos kongresse, kuris nese- 
niai tapė atliktas Romoje, skaitomas 

B buvo tūlo lenko „memorialas“, ku- 
I name Lietuva yra parokūjama už 
R^n&amžinę, isz į 
H gusią, Lenkijos dalį.

i viso 
a stos 

Tiktai nemiegoki

musų reikalui, tai t h- . 
civilizūtojo stieto opi 
už mus.
me!. . •

Tit abonentai, kurie aptu 
rėjc r rba dar apturės paczto 
laist ;elius su priminimu apie 
užsimokėjimą už laikrasztį, 
meilingai užpraszomi yra pri
siųsti savo užmokesczius iki 
naujamecziui, kadągi po nau 
jamecziui „Vienybė“ nebus 
siuncziama nei vienam neįmo
kėjusiam isz virszaus.

Isz Lietuvos.
— Al/vitas (Suvalkų rėd.); 

Po Sz. Jonui tą nedėlią atėjo 
koksai kacapas kasti grabių 
į Versnupių dvarelį, netoli 
Alvito; (Jirbo jisai ten tik pen
kias dienas ir valgė pas eko
nomą Astrauską. Nedėlioję, 
kada visi iszkeliavo į bažny- 
czią ir tiktai viena ekonomo 
pati liko namigje su vaikais, 
tašai kacapas, jai pietus be
darant; įėjo į kuknią ir kada 
toji pasilenkusi taisė ugnį, 
kacapas pagriebęs kirvį drožė 
isz užpakalio jai į galvą ir 
iszsyk į smert užmuszė. Už- 
muszęs pavilko lavoną po lo
va, o pats pagriebęs 1008 
rub. taip rankszcziąi prapūlė,. 
kad niekaip jo niekur nesura
do. Jisai buvo regisi isz Pe
terburgo gubernės, o paszpor- 
tą, paliktą jo sermėgoje, rado 
svetimą, vieno maskoliaus isz 
Suvalkų rėdybos. Žinoma, 
tą \ maskolių tūjaus su
ėmė, vienok pasirodė, 
kad ne jis yra užmušė
ju, o tiktai paszportaš buver 
jam pavogtas, kada jisai su 
anū piktadėju kasė grabes, 
bet isz kur piktadėjas paeina 

jis nieko negalėjo parody
ti. Užmusztoji moteriszkė 
buvo 32 metų sena ir vaiksz- 
cziojo „sunkiose dienose“. 
Kada daktaras iszėmė kūdikį, 
tai pasirodė, kad tas buvo jau

ir

naujameczio jau joks katali
kas nebus laikomas ant val
džios tarnystes, jau ir sargai I 
prie visokių urėdinyczių bus š 
maskoliai.

Musų audžia, Jonas Pauksz- 
tys, padėkavojo už sudžio^ į 
urėdą, iszbuvęs tame 6 mėne- i 
sius. Ir labai gerai padarė, r 
nės gaila butu gero žmogaus, M 
kada butu papūlęs per kitus į “ 
kilpas. Sekretorius jį visaip i 
kaip skuto ir visokias klastas įj 
darė, o jisai paskui butu tu- 
rėjęs už visas ano ir lovininkų 1 
szunybes atsakyti, nės tie visi i 
myli imti piningus ir neteisiu- 1 
gai provas sūdyti. Dabar -į 
sudyja ežia vokietys Ruikis, t 
iki užtvirtins kitą sudžią, tik 
nežinia katrą, nėsa iszrinko ' 
Konradą Vaitavyczių ir Joną 
Leonavyczių, Kaupiszkio vai
tą. Tūmi laiku pas mus tei
sybė prapūlė, tik už piningus 
ir už konjaką gali dar provą 
laimėti. A.

geros valios prisiker-Į ^aUgiau kaip 8 mėnesių, Ivijųgyvei 
j dar buvęs truputį gyvas. Ak.' maskoliams.

— Vi-sztytis (S'uval. rėd.). 
Pora nedėlių tam atgalios 
dragūnų kvatiermeisteris su 
raszė pas mus *kvatieras dėl 
maskolių ir staines dėl jų ark
lių. Neužilgo į Visztytį, 5įy- 
žainį, Liubavąjr po sodžius į 
visą parubežę žada atitraukti 
daugybes kareivių — raitų ir 
pėsezių. Rekrutų szįmet vi- 

Isojo Maskolijoje ims 80.000 
daugiaus kaip kitais metais. 
Užniamunėje buvo surinkti 
visi su „žaliaisiais“ bilietais 
ir per szeszias nedėlias moki
nami kareivystės. Pas mus 
dar to nebuvo, bet tiktai szau - 
kė tūsius, katrie jau tarnavo 
kariaunoje, į Kauną ir tenai 
per tris nedėlias darė manev
rus. Tūsius-gi, katrie per
nai nestojo ant paszaukimo, 
prasudyjo ant szeszių mėne
sių į kalėjimą, 
trie kitą metą 
nėvrų, žada 
9—12 metų.

Priesz „visų szventę“ Vii- 
kaviszkyje buvo Apskriczio 
Sud^s, kuris, tarp kitų, pra
sudyjo ir Pažeriu vaitą, p. 
Vaitavyczių, už pervedimą 
6.000 rublių gmino piningų, 
ant metų į Kalvarijos kalinį 
ir po iszkalėjimui ant pusantrų 
metų prie sunkių darbų į ka 
torgą. Apart to nū jo atim
tos yra visos ukėsiszkos tiesos.

Su pasibaisėtinu žvėriszku- 
mu maskoliai persekioja žy
dus. Viename Maskolijos 
mieste „nesztinės“ naktyje 
kacapai uždarė žydus maldna- 
myje ir užpylę porą bosų ke- 
resino uždegė trobėsį. Visi 
žydai sudegė, o katrie lindo 
per langus, tai tūs užgalabyjo 
su kūlais. Tą žinią patyriau 
nū žydų einanezių į Ameriką, 
tik pamirszau,' kuriame mieste 
ta negirdėtina barbarybė įvy
ko. Kaip girdėti, tai valdžia 
visus miestelius apvers į so
džius vien tik dėlto, kad isz 
jų žydus galėtu iesvaryti, o 
jų gyvenimus ir laukus atidūs

Pas mus nū‘lotyniszkų literų dėl lietuvis^’

— Kaunas. Idant mokin
tinius, esanezius Lietuvofė 
gimnazijose ir iszkalose, dar 
labiaus į gudus paversti, val
džia rengiasi uždrausti visas 
privatiszkas kvatiera^, o įtai
syti dideles savo kyatieras ant 
pavidalo kareiviszkų kazar- j 
mių. Ten galės ant anų dar 
didesnę įtekmę turėti ir mo* : 
kinti kaveiviszkų muštrų.

Jau perėjo 25 metai nū to 1 
laiko, kada generolas—guber- 1 
natorius Muravjovas uždrau- j 
dė spaudą lietuviszkų kningų 
lotyniszkomis literomis, nės 
atsirado tarpe mokintų vyrų ? 
tokie iszdavėjai, kurie neteb | 
singai paliudyjo, kad ir mas- į 
koliszkos literos geros yra dėl 
lietuviszkos kalbos. Lietu- į 
viai, negalėdami Lietuvoje \ 
spausdinti, spausdino kningas 
ir laikraszczius už rubežiaus, 
labiausiai Prusūse, o paskui 
Amerikoje. Nors tas viskas 
buvo pavojingu dėl masko- 
liszkos valdžios, vienok sulig 
sziolei nedavė dar daleidimo

B
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los spaudos. Vienas isz mu
sų lietuvių advokatų renka 
medegą dėl iszrodymo, kokią, 
klaidą padarė Muravjovo sis
tema tame dalyke, nės papla- 
tino becenzurinį užrubezinį 
rasztą,. labai dėl valdžios pa 
vojingą, kad reikia kūgrei- 
cziaus daleisti lietuviszką 
spaudą, idant to nebutu. 
Kningutė bus paraszyta mas- 
koliszkoje kalboje.

Lenkai, gyvenantiejie Lie
tuvoje, labai pyksta už lietu
viszką kylimą. / Vis kalba, 
kam tai reikia kelti mokslisz- 
kai lietuviszką kalbą ir lite
ratūrą, kada yra gatava len 
kiszka? Lietuviai ant to at
sako, kad jeigu ^ie to norėtu, 
tai dėl jų butu daug naudin
gi aus pasisavinti vokiszką 
kultūrą negu lenkiszką, nės 
ana daug turtingesnė, kad 
taip kaip lenkai nenori būti 
lietuviais, taip ir lietuviai ne
nori būti lenkais.

Skaitymas lietuviszkų daly
kų vis labiau ir labiau plati
nasi; tik trūksta lietuviszkų 
gramatikų ir žodynų dėl tų, 
kurie labai nori lietuviszkai

naši ten 6 kliasas užvesti. A- 
teinantį metą pribus penkta 
kliasa, o antram mete szeszta.

Isz tos priežasties, kad kun. 
Jurgaitis moka vokiszkai ir lat- 
viszkai,. buvo siųstas per savo 
valdžią isz Palangos į Kur 
žiamės miestelį Szenbergą, 
kaipo klebonas. Ten jam 
nusidavė paplatinti katalikisz- 
ką tikėjimą tarp latvių-liute- 
ronų per pamokslus ir įtekmę. 
Tas labai liuteriams netiko, 
tūm labiau, kad apsivedan- 
tiems katalikams su liuterėmis 
nenorėjo* dūti szliubo, (reika
laudamas priėmimo katali- 
kiszko tikėjimo. Isz tos prie 
žastiesjiuteriai priesz masko
lius paliudyjo, kad per pa
mokslą bažnyczioje kuningas 
kalbėjęs ant maskolių val
džios. Isz tos priežasties žan
darai ant kelio jį nutvėrė ir 
nedūdami nei namon pagrįžsz- 
ti nugabeno į Kretingą. Ant 
jo vietos į Szenbergą tapo 
atsiųstas kuningas Briedis isz 
Livenberzeno (Kuržiamė); o 
į Livenberzeną nuvyko ka- 
mendorius isz Jelgavos (Mi- 
taujos).

prie administracijos vahczių, 
vi si sz k ai nemoka maskoliszkos 
kalbos. Taip antai starostos 
Szaulėnų valscziaus (Szaulių 
pav.) nesupranta maskolisz
kos sznekos; Sartinihkų star- 
szina (Raseinių pav.) visai 
mažai temoka maskoliszkai, o 
vienas starostą nesupranta nei 
žodžio tos kalbos; Konstanti- 
navo valscziuje (tame pat pa
viete) starsžina tik kelis žo
džius supranta, o sznekėti vi* 
si^zkai negali; Szvėksznių 
valscziaus (Raseinių pav.) 
starsžina ir starostos vos-ne- 
vos supranta maskoliszką 
szneką. Szitos isztraukos isz 
raszto pono' gubernatoriau^ 
gana aiszkiai liudyja, kad ru- 
sifikacija ne taip labai gerai 
eina, jeigu ir valsczių perdė- 
tiniai negali pasigirti masko
liszkos kalbos mokėjimu. 
Yra tai geriausias atsakymas 
laikraszcziams „Novoje Vre- 
mia“ ir „Vilenskij Viestnik“, 
kurie labai tankiai ževernoja, 
būtent Lietuva esanti nfi am* 
žiu maskoliszku krasztu. 
(„Ozas.“) '

skaityti, o negerai permano 
kalbą. Dabar pradėjo labai 
skaityti „Vienybę“, nės czia 
atranda labai daug žinių isz 
Lietuvos.

Joniszkėje, Szaulių payiete, 
Kauno rėdybos, du lietuvinin
kai uždėjo kromus. Vieną 
uždėjo Varszauskis jau pirm 
metų ir jam labai gerai einasi.

Žaltys,

— Kauno gubernatorius 
įvedė paprotį kasmet daryti 
peržiūrėjimus tūlų valsczių 
savo rėdybos. Pereitą vasarą 
jis aplankė sekariczius pavie
tus: Kauno, Szaulių, Telszių 
ir Raseinių irtam tikrą refe
ratą savo kelionės apgarsino

Kromas jo vertas yra į po
rą tukstanczrų rublių. An
trą kromą uždėjo Tamūliaus 
žentas ir tam taipo"jau , gerai 
sekasi.

Starapolėje, Suvalkų rėdy- 
boję, už miesto jau nū kelių 
metų stato maskoliai kazar- 
mes dėl karumenės. Tų ka- 
zarmų taip daug, kad galėtu
mei mislyti, kad tai antras 
miestas szale Starapolės. ____ ,

Palangoje jau nū kelių me- daugiausiai užėmė klausymas 
tų per grovo Tįszkaus rūpestį maskoliszkosios kalbos. Jisai 

j yra įtaisyta gimnazija isz 4 mat persiliudyjo, kad dange- 
kliasų. Dabar Tiszkus rupi- lis žmogysczių, prigulinczių

laikrasztyje „Kov. gub. . vie- 
domosti“ (Nr. 72). Nekurios 
vietos to raszto perstato mums 
stovį rėdybos ir be abejonės 
turėtu didesnę prasmę, jeigu 
ponas gubernatorius butu no
rėjęs viską matyti ir girdėti, 
o ką matė ir girdėjo sbutu pa
talpinęs savo referate. Dau 
giausiai atydos ponas guber
natorius paaukavo sodieczių 
reikalams, tacziaus czion jį

Szaųliai (Kauno rėd.). 
Kaip kožną metą, taip ir szį
met, Lapkriczio mėnesyje isz 
karumenės priežasties ne vie
nas vaikinas atsiskirs nū savo 
tėvų ir prigimto kraszto. 
Sztai 14 d. Lapkriczio buvo 
Joniszkėje paszaukimas jaunų 
į karumenę, isz kurių 130 ta
po paskirti, o kiti atleisti.

j iszversti skatiko, bet vargas 
yra visados atradėju ir glo
bėju visokiose dalykūse. 
Sztai žiamaicziai Kripių pa
rapijos, negalėdami su javais 
iszsiversti, pradėjo po nekunus 
kaimus syognnus sodinti. 
Laumėnflse, Dovidžilse, Ru- 
kaicziūse sodina gaspadoriai 
po 15 purų ir daugiaus svo
gūnų, gaudami rudenyje p.o 
10 ir daugiaus nĮ kožno pūro. 
Jeigu atsitinka, kad svogūnai 
nesupusta, tai jie daugiaus 
naudos dūda, kaip' kviecziai. 
Sodinant svogūnų pūrą keikia 
žiamės tiek, kaip ant puspūrio 
bulvių. Besitaisant prie to, 
reikia daržą diendaržiu laiky
ti, o žiemos laike arklių mėsz- 
]ą ant tos vietos iszvežti. Ru
denyje atveža tūs svogūnus 
į didelius miestus, kaipo tai 
į Rygą, Jelgavą, kur szįmet 
pūrais pardūda po 2 rub. ir 20 
kapeikų, o gorcziais po 14 
kapeikų.

Lietuviszką prekyba vie
nok daug geriau stovi Pane
vėžio, o ne Szaulių paviete. 
Czia, apart Szaulių ir Jonisz- 
kės, kur turi kromą Zdrama-

Isz czia karumenės priėmėjai 
važiūja į Papilį, kur sziose 
dienose savo darbą pradėjo.

Isz priežasties valdžios pa- 
szaukimo, ir czia žmonės rū
pinasi apie badūjanczius mas
kolius. Joniszkės valszczius 
nusprendė dūti po 10 kapeikų 
nū desetinos žiamės, o Pasz 
vitinio valszczius, turintis 
80 gaspadorių, apsiėmė dūti 
30 czetverczių rugių isz savo 
magazyno.

Nors paskutiniūse metūse 
žmonės laukininkai labai de- 
jūja, negalėdami isz laukų

vyczia ir szinkių Varaszaus- 
kis, apie kitus miestelius nie
ko negirdėti. Nei Paszvitiny- 
j e, Krūpiūse, Žagarėje ir 1.1, 
apie anūs ^negirdėti. Lietuvi
ninkai laukia to, idant masko
liai žydus iszvarytu, o tada tai 
jie visi rengiasi, kaip viens 
vyras, prie prekybos szokti. 
Bet jie to nenumano, kad mas-
koliai viską ne dėl jiĮ, bet dėl 
savęs daro, kad iszvarius žy
dus maskoliai perkupcziai ati
trauks į Lietuvą ir bus dar prąs- 
cziau. Lietuviai, norėdami 
savo prekybą praplatinti, lai 
nesistengia prie pagelbos mas
kolių žydus iszvaryti, bet taip 
sutartyje prekybos dalykūse 
eiti, kad žydams butu ankszta 
ir patys iszsikraustytu. O 
sziame laike prie lietuvių 
mulkystės tas viskas visados 
sunkiai eis, nės jeigu vieni 
lietuviai kromą arba karcžiamą 
uždeda, tai kiti viengencziai
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pijose yra taipo jau jų aps- 
ožiai.

Latviai apsigyveno ElEisz- 
kėje ir Akmenoje. Akmeno
je turi jie savo liuteroniszką 
bažnyczią su kuningu.

Bandą dar tebegano, nės 
nėszalta, o plonas slūgsnis 
sniego vėl nutirpo ir pliki 
laukai. Szialczio yra tik 
kartais tfulig 8 laiptų Reamu- 
ro, daugiaus atadrėkio su 
smulkiu lietumi.

pas jūs pirkti neina, bet pas 
žydus, o tai isz pavydo, idant 
anie nepi’aturstu. Už ką, sa
ko, ans kupcziumi turi būti 
ir pratursti, idant ponu būda
mas manę skriaustu! O žy* 
dui, mat, nepavydi ponu būti, 
nės tai ne jo viengentis!

Už pūrą rugių dabar moka 
po 3—3| rub., kvieczių 4 r. 90 
kap., avilrų 1.40^—1.50 kap., 
bulvių 1—1.50 kap.; už žąsį 
nū 80 kap. iki 1 rub.f Kūr- 
žiamėje gauna už anas po 1.20 
—1.80 kap., nupesztas pardū- 
da po 70—1 rub. Žagarėje žą
sys kartais yra brangesnės, 
kaip Kuržiamėje.

Žmonės džiaugiasi, kad nū 
poros metų arkliavagystės pa
simažino, kad jau isz staldų 
nebepavagia, nors atsitinka, 
kad nū ganyklos arkliai žūsta. 
Dabar Kuržiamėje toji nelai
mė taukiaus atsitinka, ne kaip 
Lietuvoje. O tai vis isz prie
žasties, kad apskriczio sūdąs, 
susidedantis isz tų paežių žmo
nių, nutvėrus vagį nepaleidžia. 
Nekuriūs tik ant veislės pali
ko/ tai tie dar ir pasityczioja 
nors kada nekada arklius vog
dami.

Viena isz didžiausių parapi
jų ne tik Szaulių paviete, bet 
ir visoje Žiamaiczių vyskupys
tėje, yra Joniszkės parapija. 
Ji tūri' skvyje 1.000 trobų. 
Su filija, kuri ežia priguli, 
yra 5 kuningai. Bažnyczia 
mūryta, o kapai, kurie per 3 
verstus atsiranda, turi | vers
to ilgumo.

Kaip visur, taip ir ežia lau
kia daug karumenės ateinant. 
Tie, kurie turi daug javų, gy 
vulių pardūti, džiaugiasi, kad 
brangiai tada pardūs?

Dabar vieną dvarą, Marti- 
niszkius, Žagarės parapijoje, 
gabalais*pardūda. Dvaras tas 
paskutiniame laike perėjo per 
daug rinkų, o dabar yra isz- 

I drąskomas.
Krūpių parapijoje baisybė 

burliokų priviso. Vegiarūse 
yra jų 70 giminių, o Gembu- 
tūse 8 giminės. Kitose para

— V^l/fvius, Angliszkūse 
laikraszeziūae pasirodė szito- 
kia telegrama isz stito miesto: 
„Būrys iszbadėjusių sodieezių 
nugalabyjo ūkininką vardu 
Abramavyczių ir jo szeimyną, 
susidedanezią isz 12 žmogys 
ežių, Antopoliuje, palei Vilnių. 
Nugalavę gyventojus, sodie- 
ežiai pagrobė viską, kas tik 
gero namūse buvo. Pasibai
sėtinos piktadėjystos czion 
kasdien įvyksta ir liudyja tai, 
kaip baisiai žmonės yra nū 
bado prispausti“. Isz to ma
toma yra* ~ kad badas ir musų 
szalyje jau pradeda siausti, o 
kas dar pavasaryje nusidūs?...

— Isz Latvija. Katalikai 
skundžiasi, kad ir ežia jūs 
maskoliai pradėjo persekioti, 
nės varo nū sūdo vietų. Ka
talikams lietuviams, lenkams 
ir kitiems pasilieka tiktai 
prekyba, amatai ir laukiniu-. 
kystė, kuri dabar nelabai ap
simoka.

Jelgavoje- (Mitaujoje) yra 
įtaisyta draugystė dėl parėmi
mo neturtėlių katalikų. Toji 
draugystė labai mažai dabar 
turi piningų, o savo „kliosz- 
toriuje“, namūse, kur bied- 
nūsius užlaiko/ talpinasi da
bar 14 spnų bieduų ir koliekų 
moteriszkių, kurioms ten dūda 
kampą ir malkas, o ant mėne
sio gauna tik po Ir. 50 kap. 
Daugelis isz jų gauna pietus 
mieste pas geraszirdžius žmo
nes.

Skaitlius lietuvių szitame 
mieste vis didinasi* Yra ežia

daugybė lietuvių amatininkų, 
pad vadi mukų, sargų, darbi
ninkų. Ant turgaus atvažiū- 
ja daugybė lietuvių, nės 5zia 
sulig Lietuvos rubežiui tik 4 
mylios. Ant „katalikų“ uly- 
ėzios gali pamatyti kelis lie- 
t’iviszkus paraszus ant szildų. 
Kliasiszkoje gimnazijoje pusė 
mokintinių susideda isz vienų 
lietuvių, kurių ežia randasi 
238, o išz viso gimnazijoje yra 

1475 mok. Realiszkoje gim
nazijoje lietuvių yra labai ma
žai, todėl, kad ten reikalauja 
pažinties vokiszkos kalbos, o 
lietuviams lengviaus mokintis 
maskoliszkai. Latviai sav isz- 
kariavo iszguldinėjimą lat- 
viszkos kalbos kliasiszkoje 
gimnazijoje, bet turi tik po 
vieną lekciją anKnedėlios su 
damokėjimu už anas po 3 rub
lius ant metų. Isz tos prie
žasties, kad ežia yra tokia 
daugybė lietuvių, gal galima 
bus iszsirupinti ir iszgflldinė- 
jimą lietuviszkos kalbos.

Žaltys,

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Kun. 
Wieder, isz Braddock, Pa., 
spaviedninkas trijų prasudy- 
tųjų Pittsburgh‘e ant pako
rimo slovakų, apgarsino laik- 
raszcziūse raeztą, kuriūmi 
staeziai tvirtina, kad prasudy- 
tiejie trys slovakai nėra pada
rę piktadėjystos, už kurią jūs 
sūdąs ant smerties prasudy j o. 
Sudas iszdavė smertinį nūs- 
prendį vien *isz neapykantos 
dėl „ungarų“^ kurie ameri- 
kieczių akyse rodosi kokiais 
tai laukiniais žvėrimis. Prieg- 
tam buvo davesta, kad viėnas 
isz kaltinamųjų visiszkai ne
buvo dalyvu žmogžudystoje 
ir nesirado net tame mieste. 
Dvylika liudininkų po prislė
gs patvirtino tai, vienok sū
dąs nepriėmė slovakų liudy
simo ir paklausė priesztarin- 
gų liudyjimų trijų airių. 
Vienam isz prasudytųjų slova- 
'kų smertinė kora tapė apkeis

ta ant iksmertinio kalėjimo. 
Kun. Wieder stengiasi iszgel- 
bėti ir antru du savo vientau-. 
ežiu nū kartuvių ir kvieczia 
visus teisybę mėgstanezius 
ukėsus siųsti gubernatoriui 
prašymus dėl pagailėjimo 
prasudytųjų. Darbininkų 
organizacijos pakėlė jau pro
testus priesz tokį nežmonisz- 
ką pasielgimą sūdo su nekal
tais slovakais.

— Pietinė Amerika' Anūt 
telegramos, atsiųstos isz San
tiago į Londono „Times'ą“, 
Balmaceda laike naminės ka
rės iszdavė isz viso 73 milijo
nus dolerių. Isz tų 20 mili
jonų paėmė isz valstijos yždo, 
už 30 milijonų iszdavė heįs- 
tatymiszjias obligacijas, o 23 
milijonus paėmė isz valstijos 
paprastų rinkliavų. -— Su Su v. 
Valstijomis szita republikė 
dar nesusitaikinusi yra.

— Naminė karė Brazilijoje 
jau pasibaigė. Da Fonseca 
matydamas, kad apgarsinimu 
diktatūros padarė didelį įnir
timą tarp žmonių ir užtraukė 
ant szalies didelį pavojų, o 
pagalios tūmi padarė galimu 
pai grįžimą monarchizmo, isz- 
sižadėjo prezidentystos ir ati
davė ją vice-prezidentui Peix- 
otto. Permaina įvyko be jo
kių prieszinybių. Kariauna, 
kuri isztikimai .stovėjo ant 
diktatoriaus szono, priėmė jo 
rezignaciją tyliai. . ’Visoje 
szalyje viešpatauja taika ir 
pagalios Rio Grande do Sul 
provincija, kuri apsiszaukė sa
vistovia, vėliu k pristojo prie 
Unijos. Taip tai vėlink įvy
ko be kraujo praliejimo per
maina valdžios, panėszi į tą, 
kada ciesorius buvo praszalin- 
tas. Pasidėkavoti už tai pri
dera Da Fonšeco‘s patriotiz
mui, kuris vien dėl labo sza
lies atsižadėjo prezidentystos, 
ir populiariszkumui Peixotto. 
Tas pastarasis visoje szalyje 
yra labai mylimas ir kiekvie
nas su džiaugsmu priėmė jį 
už prezidentą. Sprendžiant
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pagal sziądyksztį pasielgimą 
Brazilijos žmonių, galima pra- 
naszauti puikią ateitę dėl tos 
republikės.

— Prancūzija. Isz prie
žasties antirepublikoniszkos 
propagandos, daromos per tū
lus prancūzų kuningus ir pra- 
sudyjimo Aix‘o ar ei-vyskupo 
ant 3,000 frankų už prasikal
timą priesz valstiją, popiežius 
buk įsakęs savo nuncijui Pa 
ryžiuje pasirūpinti apie tai, 
idant kuningai pasiliautu sva
joję apie atkeldinimą kara
lystės Prancuzijojerir paliau
tu dirbę priesz republikę.

< — Paryžiuje susirinko tarp- 
tautiszkoji konferencija dėl 
apsprendimo iszeivystės klau
symo. Nūsprendžiai tos kon
ferencijos bus labai svarbus 
dėl visų Europos tautų, o tai
pogi ir dėl Suv. Valstijų, kur 
daugiausiai iszeivių dauginasi. 
Laike konferencijos delegatai 
aplankys Havrės ūstą dėl isz- 

. tyrimo laivų, per vežan ožių
žmones, ir dėl pasipažinimo 
su paežiais iszeiviais. Jules 
Simon, žinomasis valstijos vy
ras, tapė aprinktas ant prezi
dento konferencijos. Visos 
Europos valstijos, apart Mas- 
kolijos, atsiuntė delegatus į 
tą sueimę. Suvienytas Vals
tijas reprezentūja p. Frederit 
kas Brackett.

bai klysta, mislydamas, kad panūs ir visokias' daržoves, o 
jam su armijos pagelba pasi- žnfbnės^ nu žmonės užsiganė 
seks isznaikinti naminius dins badu. Pagalop visur 
prieszus. Taipjau be pagai- dūdasi jausti stoka darbo, 
los tycziojosi senasis socija- Rėdyboje Kalisziaus žmonės 
listų vadas isz Viliamo II re- siųlosi į darbą, elgėtauja ir 
formų. Jaunasis musų cieso- patys žiamina savo mokestį, 
rius — kalbėjo Bebelis —Aad net sziurpuliai ima, pa- 
praszalino triplaukį kanclerį, mislyjus apie taip nelemtą 
bet pats eina.jo pėdomis. konkurenciją tarp darbininkų. 

O tūmi tarpu, jau sziądien ap 
rokūta, kad pamilija darbi

ninko, susidedanti isz 5. žmo- 
rgystų, 'norėdama iszsimaityti

iszgabenimo l^iaulių, kurias 
butu galima taip dailiai iszru- 
kinti, tūmi labiaus, kad kiau
lės, kurios mus rukina, taip 
įsivieszpatavo, kad negreit isz- 
sikraustys/ Nežiūrint ant taip 
baisingo stovio dalykų, speku
liantai pūlėsi gabetoti bulves 
į Prusus, kur taipgi jos neuž
derėjo. .Rodėsi, kad nors 
iszgabenimas bus uždraustas, 
bet kur tav! Prekystinė spe
kuliacija ir degtinė suvalys 
paskutines bulvęs. Taip tai 
einasi žmonėms, kurie nesis
kubina su tūmi, kad kūgrei- 
cziausiai nusikratyti tą rėdą, 
kurs remiasi ant nuvergimo 
žmonių. Badas, kurs mums 

, grasina ir kurs jau sziądien 
savo nagus rodo, pavasariop 
pasirodys visame savo kaulė
tame pavidale.

— Anūt urėdiszko aproka- 
vimo, Maskolija reikalauja 
pusketvirto milijardo pūdų 
javų isz užrubežės. . Finansų 
minystras, Visznegradzktj, pa- 
dūda projektą surinkti 6 mi
lijonus rublių su pagelba lio- 
terijos ant naudos badūlių. 
Girdėti, buk vidaus minystras, 
kuris nū caro slėpė tikrą stovį 
dalykų, turės atsitraukti nū 
urėdo. — Isz priežasties už
draudimo vežimo kvieczių, 
Odessoje 3000 darbininkų ne
teko darbo. Charkove kaca- 
pai užpūlė ant žydų’namų ir 
daug blėdies jiems padarė. 
Valdžia nepavelyjo hzleisti 
telegramas apie tą nūtikį.

— Nėra abejonės, jogei ži
nios, pareinanezios isz badau- 
j an ežių Maskolijos gubernių, 
nepaaiszkina nei pusės to var
go, kuris spaudžia tukstan 
ežių tukstattezius caro padū- 
tinių. Kokia bus iszeiga szi- 

I to baisingojo stovio dalykų — 
nei vienas sziądien negali įs
pėti; neabejotinu dalyku yra 
tik tai, kad tukstaneziai svieto 

Įpatingai iszmirs per szitą žiemą.
i.. T^. l’ I J.

— Maskolija.^ Į londonisz- 
kį „Przed£witu taip raszo isz 
Varszavos: Yra priežodis,
kurs sakoj kad už pigius pinin- lėziame laike pabrangumo, turi 

rr,° i iszleisti 3 rublius daugįaus, 
■ kaip pirmiaus kad būdavo! 
i Tūm tarpu daugeliose apygar

dose pabrikantai pasinaudo 
. darni isz konkurencijos, kokią 
i iszbadėję žmonės, \ jieszkoda- 

mį uždarbio, patys sav daro, 
i nūlatos mažina mokestis;
į’ Darosi tai net tolimose apy» 

gardose, kaip kaime Grodzie 
(Bendzinskas pav.) dirbtuvė 

. je cemento, kur darbininkai 
> isz pradžių įnifszę už sumažini

mą mokesties, pametė darbą^ 
bet priversti bado ir brangu 
mo pasidavė valdytojui.

Net „Varszavskij Dnevnik“, 
laikrasztis saldžios, rugoja 
ant godumo kapitalistų, kurie 
akyvaizdoje tokio pasibaisėti
no stovio žmonių, nesidrovi 
mažinti mokestis darbinin
kams. „Dnevniku yelyja pa- 
brikantams būti žmoniezkais, 
padidinti dabar mokestis. 
Akyvaizdoje to, kad „Dnev- 
nik“ ’ pasidarė tokiu geru ir 
iszmintingu, gal ir tai jis su
pras, kad jeigu caras su visa 
savo valdžia panorėtu iszsi- 
kraustyti szalin, tai daug mės 
užezėdytume, nereikalaudami 
szerti visą - tą kaimenę tada, 
kada mės patys neturime ką 
valgyti. Bet nū caro ir kapi 
talistų sunku atsikratyti, už 
tai visi smulkesniejie ūkinin
kai netenka kaiminių, kurias į;
Prusus iszpardūda. Įpatingai iszmirs per szitą žiemą. Ba- <| 
isz rėdybų Kelčių ir Kali daujanezių gubernių plotas 
sziaus krūvomis iszpardūda, o lyginasi pusei ploto Suv 
įpaeziai kiaules. Kaip tai, Valstijų, ant kurio mažių-ma- 
szirdis plyszta, kad žiūrai ant žiausiai 30 milijonų svieto gy-

gus szunias mėsą ėda. Tūmi 
tarpu sziądien už brangius pi
ningus sunku bus net kaulus 
apgraužinėti.

Javai brangsta, dūna stoja
si valgymu nekasdieniniu, nės 
prekė jos kasdien augsztyn 
kyla. O priegtam bulvės 
neužderėjo. Aprokūta, kad 
ta dalis Lenkijos, kurią Kara
lyste žadinama, abelnai suren
ka bulvių iki 200 milijonų 
pūdų. Isz jų ant sėklos eina 
40 milijonų, ant iszvarymo 
degtinės 12, apie 18 milijonų 
iszsigabena į užrubezę; pasi- 
lieka-gi 130 milijonų, Tsuriūs 
vietiniai gyventojai suvartoja 
dėl savęs, kaip ir dėl kaimi
nės. Tūmi tarpu szį metą 
bus bulvių tiktai 70 milijonų 
pūdų. Ant sėklos reikia; dėl 
dėgtinės ims taip-gi, nės ru
giai brangus. Rokūkime, 
kad dėl sėklos paliks pusę to, 
kiek abelnai palikdavo ir kad 
dėl degtinės ims mažiaus, nors 
žinome, kad ponai geriaus ve
lys vartoti bulves bravorūse 
nėg rugius, — vienu žodžiu 
užsidėkime ant nosies rausvus 
akuliorius, kad svietas dailes
niu iszrodytu, ir padėkime sav, 
kad isz tų 70 milijonų pūdų 
pasiliks 40 milijonų dėl su
naudojimo, o reikia bulvių 
130 milijonų.. Taigi prekė 
bulvių — raszo laikraszcziai — 
siekia iki 3, o net iki 4 rublių 
už kartį! Dvideszimts szeszi : 
auksinai už kartį bulvių! Tai 
ir ką gi žmonehai valgys?

— "Vokietija * Kancleris 
Caprivi 28 d. pereito mėnesio 
,,reichstage“ reikalavo naujų 
mokesczių dėl militariszkų 
mierių. Priesz tą reikalavi
mą pasistojo socijalistas Be- 
bei. Jisai asztriai kritikavo- 
jo ciesoriaus polytiką ir da- 
vadžiojo, jogei ji Vokietiją 
atvėsį ekonomiszką prapūlenę 
Anūt Bebelio, įvykus karei, 
Vokietija subankrutys. Prieg
tam jai sunku bus iszmaitinti 
taip didelę armiją. Bebelis 
tvirtino, kad su kožnu tuks- 
taneziu szviežių rekrutų val
džia įveda į armiją szimtus « 
socijalistų ir kad ciesorius la-1Ponai turės bifsztikus, marce-
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■I vena. V aidžia parų pino
daug javų dėl užsėjimo lau
kų, tacziaus iszdalinimas tų 
javų labai užsivilkdė dėlei 
įvairių priežasczių. Nekurto
se gubernėse laukai pasiliko 
visiszkai neužsėtais ir tokiu 
budu gyventojai pasiliko be 
vilties į ateitę. Kazan iaus
gubernėje, kuri gtfli rytinėje 
dalyje Maskolijos, ir kur vy
riausiais produktais yra kvie-. 
ežiai bei rugiai, 12 proc. aria
mų laukų pasiliko neužsėtų. 
Tas pats yra Kijavo, Voronė- 
žo ir Chersono gubernėse, ku
rios turi geriausius laukus. 
Iszbadėję sodiecziai tampa 
nesuvaldomais ir grobimai 
bei žmogžudy stos ten pastojo 
kasdieniniais nūtikiais. Tur
tingas prekėjas tapė sugrieb
tas per ėodieczius viename 
kaime palei Volgą ir laiko
mas dėl iszsipirkimo.

— Laikrasztyje „Polit. Cor- 
resp.“ užtinkame korespon
denciją isz Peterburgo, kuri 
patvirtina viską j kas buvo 

- iki sziolei raszyta apie bado 
baisybes; pagalios raszo, jo- 
gei Maskolijos padėjimas bu
tu isztikro nūgandus, jeigu ir 
ateinantį metą javai neužde
rėtu; tada valdžiai jau reikė
tų pasirengti ant sodietiszkų 
maisztų, kurių jau ir szią- 
dien netrūksta. Kas žin, ar 
valdžiai nepareis apgailėti —- 
raszo tolia us korespondentas 

■— kad jieszkojo paramos 
dėl savo sistemos, turinezios 
už mierį naikinimą libera- 
liszkų tendencijų intelligen- 
tiszkųjų lūmų, aklai paklus- 
niūse, vienok tamsįūse, sodie- 
cziūse, kadągi pavojus soči- 
jaliszkosios audros yra jau 
labai artymas. Artymystė to 
pavojaus prispyrė jau tulus

m a sodiecziams, gelbti pra
si platinimui* girtūklystos.
Odessos apygardose sodiecziai 
kėlė orgijas podraug su mo
terimis ir vaikais; kupinos 
gaujos nusigėrusių gulėjo pa 
kelėse. Atsirado kaimūse 
szkarlatina, nė. kurios sodie
cziai mirszta kaip musės.

» —Tsz Kijavo raszo,. būtent 
Baltoje sodiecziai užpftlė ant 
žydų. Daugelį žydų sužeidė, 
kelioliką namų sugriovė, ke
turios jaunos žydelkiutės tapė 
pagriebtos per nusigėrusią 
gaują ir nugėdintos.

Dom Pedro II.
. Subatoje, 5 d. sz. m., Pary
žiuje pasimirė Brazilijos ex- 
ciesorius Dom Pedro. Jo 
sveikata jau nū nekurio laiko 
buvo labai silpna, tacziaus 
paskutinėse dienose jis visisz
kai apsilpo ir po trumpų kah- 
ežių apleido szią pasaulą.

Pedro II, kurio kupinas 
vardas, yra Joao — Carlos — 
Leopoldo — SalvadorBi- 
biano — Francisco — Xavier 
— da Paulo — Leocadio — 
Miguel — Gabriel — Rafael - 
Gonzaga, gimė, Rio Jeneiro‘je, 
Brazilijoje, 2 d. Grūdžio mė
nesio 1825 m. ir per atsitrau
kimą jo tėvo, Pedro I, nū sos
to, jis tapė Brazilijos valdi- 
mieru, neturėdamas nei 6 me
tų senumo. Jis turėjo per du 
metu, 1831—1833 m., už mo
kintoją ir regentą Dom Boni- 
faciu Jose da Andrada e Sil- 
vą, kuris buvo vadovu demo- 
kratiszkosios partijos Brazili
joje.

Nupūlus Andradai, 1833 m., 
Pedro tapė sąnariu regentisz- 
kosios rodos; 1840 m., nors ir 
nepilnų metų, jis tapė ap-

maskoliszkus laikraszczius 
priminti valdžiai apie tai, o 
zemstvos, kurios geriausiai 
pažįsta tą pavojų, praszė val
džios uždažyti visas karezia- 
mas bado aplankytose guber
nėse. — Kitam laikraszcziui 
raszo, jogei paszalpa, dalina-

szauktas subrendusiu ir 18 d. 
Liepos m. 1841 m. tapė karu- 
navodintas Brazilijos cieso
riumi.

Rugsėjo 4 d., 1843 m., jis 
vedė kuningaikszcziutę The- 
rezą Karoliną Marią de Bour
bon, Prancziszkaus I, abiejų |

Sicilijų karaliaus, dukterį. 
Tūjaus po apėmimui valdžios 
Pedro panaikino Brazilijoje 
parlamėntą, isz ko įvyko 
daug negerumo.

Pakilo maisztas Sao Paulo4 • 
je 1841 m,, o 1842 m. Minas 
Gereas provincija dar labiaus 
pasisziauszė Ir pagalios maisz- 
tiąinkų armiją, isz 6.000 vyrų 
susidedanti, užėmė miestą 
Santa Lucia. 1848 m. libera
lai mėgino pakelti naują revo
liuciją mieste Pernambuco, bet 
su pagelba demokratų, nusto
jusių vilties į revoliuciją, 
maisztai tapė nutildinti.

Ciesorius labai pakėlė Bra
zilijos galybę ir daugelį gerų 
reformų atliko jos viduje. 
Pedro, kuris buvo sugėbus 
mokslūse ir literatūroje, pa
kėlė szalies prekybą, įsteigė 
mokslaines ir universitėtus.

Savo dekretu, Rugsėjo 4 d. 
1850 m. įszdūtu, jis uždraudė 
pardavinėjimą vergų savo val- 
dynėse ir per tai iszvengė su
si kivirezyjimą bu Anglija. 
1852 m. jis suteikė pagelbą 
generolui Urųuiza‘į ir padėjo 
jam nupuldinti diktatorių 
Rosas, per ką Brazilija padi
dino savo teritoriją ir laimėjo 
valną plaukiojimą po upę 
Platte.

I860 m. Pedro pasileido į 
ilgą kelionę po savo ciesorystę 
dėl isztyrimo jos reikalų ir 
1862 m. ginezas su Anglija li
kosi užbaigtas per tarpiniu- 
kystę Belgijos karaliaus Leo
poldo. 1865 m. sutarmėje su 
Argentina bei Uruguay re- 
publikėmis jis apskelbė karę 
Paraguay‘ui ir pats ėmė jojer 
dalyvumą. 1865 m. jis atida
rė Amazon upę dėl visų tautų. 
Laike karės su Paraguay jis 
staeziai atsisakė nū derybų su
«Lopez‘u. Galiausiai sutikmė 
tapė padaryta ir Brazilija įgy- 
jo didelę teritoriją.

Po Pedro įkvėpimu 1871 in. 
parlamentas balsavo už isz- 
valnyj imą vergų. Keliais mėne
siais pirm tai ciesorius iszva
žiavo į Europą ir- aplankė

Angliją ir kontinentą, apsi
lankydamas Paryžiuje ant 
sessijos Geographiszkosios 
Draugystės, kurios sąnariu jis 
buvo nū 1868 m.

Pargrįžęs į Braziliją 13 d. 
Kovo 1872 m., 1876 m. jis pa
sileido į naują kelionę, aplan
kydamas Suv. Valstijas isz 
priežasties visasvietinės paro
dos ir pats pagelbėjo ją ati
daryti. _ Gegužio 8 d. 1876 m. 
jis aplankė VVasliingtoną, ap
žiurėjo Reprezentantų Namą, 
Augszcziausiojo Sūdo trobėsį, 
pokam nuėjo į Ekzekutyvisz- 
kąjį Butą dėl pasimatymo su 
prezidentu Grant‘u. Po to jis 
nuėjo į Senatą ir užėmė sėdė- 
nę Diplomatiszkoje Galerijo
je.

Iszvažiavęs isz Suv. Valsti
jų ciesorius vėliuk aplankė 
Europą, Szventąją žiamę ir 
Aigyptą, pargrįždamas Rug
sėjo 24 d. 1877 m. į Petropolį. 
Laike szitų kelionių jo duktė 
Isabella tapė uždėta valdonka 
ciesorystės.

1874 m. pasistojo prieszai 
jį bažnyczios didžiūnai ir gin
ezas pasibaigė ant to, kad 
Olindos bei Paros vyskupai 
tapė prasudyti ant keturių 
metų kalėjimo, vienok cieso
rius, parodęs bažnycziai savo 
tvirtumą, dovanojo vysku
pams valnybę 1876 m.

Revoliucija palengva augo 
Brazilijoje ir 15 d. Lapkriczio 
1889 m. miestas Rio Jeneirt) 
apszaukdino republikę. Ge
nerolas Deodoro d a Fonseca, 
Senoras Constant ir kiti nusi
davė į' Petropolį rytmetyje ir 
apreiszkė ciesoriui, kad jis ne
turi jau sosto. Dom Pedro 
pasitiko deputaciją atvangiai 
ir davė iszdydų atsakymą. 
Jis neapsiėmė atsitraukti isz
geros valios nū sosto, bet sa
kėsi nusilenksiąs tik priesz 
šylą. Ciesoriszkajai szeimy- 
nai buvo dūta vieną adyna 
dėl iszvažiavimo. Karietos, 
apstotos kareivių, laukė dėl 
nuvežimo jos į ūstą, kur ka* 
riszkas laivas stovėjo pareng-
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dėl iszplaukimo. Kapitonui 
paliepta buvo plaukti tiesiog 
į Lizboną. Kada laivas „Ala
goas“ iszmetė įkąrą St^ Vin
cento ūste, Portugalijoje, 
Dom Pedro padėkavojo kara
liui už prisiulyjimą palociaus 
dėl jo ir stacziai nusidavė į 
hotel ių Braganza, isz kur po 
kelių dienų atsilsio iszvažiavo 
į Nicėją, Prancūzijoje.

Laike dabarnyksztės revo
liucijos Brazilijoje, kuri pa 
sibajgė ant nupuldinimo dik
tatoriaus. Da Fonseca* Dom 
Pedro apreiszkė savo troszki- 
mą, jeigu butu tokis noras 
žmonių, sugrįžti į Braziliją ir 
paszvensti likuczius savo gy 
veninio dėl josios labo. J, A.

Senas klausymas.
(Pabaiga.)

Peikdamas tūs musų vien- 
tauežius, kurie apsiveda su 
lenkėmis, asz suvisai nenoriu 
teisinti nei tų, kurie ima sav 
maskoles už paezias. Tikras 
lietuvis ant visų szitų ponų 
turi žiūrėti kaip ant nutautė- 
lių ir iszgamų savo tautos ir 
turi atvirai rodyti jiems savo 
paniekinimą. Vienok tegul 
sako, ką kas nori, o pagal ma
no iszmanymą jau velyt tegul 
imtu lietuviai maskoles, o ne 
lenkes; žinia, ir jie patys ir 
jų vaikai kaip viename taip ir 
antrame sykyje ant amžių 
pražūtu dėl savo tautos, bet 
apsivesdamas su maskole, mu
sų lietuvis nors medegiszkai 
paprastai iszeina neblogai, o 
ir tiesiszkas padėjimas, jo vai
kų esti kur kas geresnis, o im
damas lenkę musų žmogus ne
tik ką iszsižada savo tautos, 
o dažnai tampa ir tikru jos 
prieszininku, bet beveik visa
dos pasiliekti tikra žvirblių 
baidykla, kurią tie patys jo 
bieziūliai lenkai bado pirsz- 
tais. Ant galo, nors beveik 
kiekvienam apszviestesniam 
lietuviui labai dažnai prisiei
na turėti reikalus ir visokias 
pažintis su maskoliais ir jų 

szeimynomis, vienok per pas
kutinę deszimtį metų beveik 
nebuvo nei girdėt, kad kas 
nors isz jų butu apsivedęs su 
maskole. Polytikiszkos ir ti- 
kybiszkos pažiūros ir tradici
jos tikrą bedugnę sutvėrė tarp 
musų ir maskolių ir szita be* 
dugn^, kaip ikisęiolei saugo
jo taip,-tvirtai galima tikėtis, 
saugos ir toliaus musų lietu
vius nū maskoliszkų paežių 
ir nū labai artymai sujungtos 
su jomis rusifikacijos, o ant 
galo jeigu vienas kitas lietu
vis, įpaeziai iszĮJtokių, kuriūs 
atsziaurus likimas is^vijo isz 
prigimtosios žiamelės ir pri
vertė visą savo amžių pergy
venti tarp maskolių, jeigu vie
nas kitas tokis lietuvis ir ap
sives su maskole, tai perdide- 
lės bėdos-isz to nebus. Tokis 
lietuvis visados kiek įmanyda 
m as szalinsis nū savųjų, ka- 
dągi gerai supranta, kad visi 
jo, pažįstamiejie ir giminės 
žiūro ant jo kaip ant parsida
vėlio, ir anaiptol nesistengs 
paikinti savo, vientaučių. 
Suvisai kas kita su musų len
kininkais. Juk beveik kas 
mėnū tenka iszgirstį, kad to
kie ir tokis apszviestas lietu
vis, paėmęs kokią ten lenkisz- 
ką siuvėją nusenusią, suruku
sią, nudriskusią, o dažniausia 
ir pasileidusią kaip ubago vy
žas ir turėjusią artimas pa
žintis jau ne su vienu vyrisz- 
kiu, kitas, klausai, apsivedė 
su kokia ten visoje rėdyboje 
pagarsėjusia lenkpalaike, ku
riai miesto rasztininkėliai ir 
kitoki vaikėsai siuntinėjo do
vanų iszgaiszusias kates ir 
net tokius daigtus, kuriūs gė
da ii* paminėti ant raszto, ir 
net ant ulyežių vidudienyje 
darė kaczių koncertus ir kuri 
niekūmi dauginus negalė pa
sigirti, kaip tik negut tūmr, 
kad ir ji „czytala Bukla“, 
nors greieziausia ir nieko te
nai nesuprato; treczias vėl 
ima kokią ten užlaikytinę tu 
lo lenkiszko ponpalaikio, ku
rią, kaip jau perdaug nusidė

vėjusią, pats užlaikyto  j as ren
gėsi varyti ant szunies dūnoe, 
ir taip toliaus. Ar gi jau ne
laikąs iszmintingesniemsiems 
[lietuviams atvirai pasakyti, 
kaip mums prideri žiūrėti ant 
visokių szitų sziaudaduszių 
savo vientauezių? Juk mo
kame gi mės parodyti savo 
nemalonę tiems lietuviams, 
kurie apsiveda su maskolėms, 
ir argi per tai nepasisekė 
mums daeiti į tai, kad szią- 
dien lietuviai jau moka su
laikyti savo jausmus ir szią- 
dien jau beveik negirdėt, kad 
kokis lietuvis imtu sav tokią 
paezią, nors kalbant atvirai, 
nevienam isz musų intelligen- 
tų, o įpaeziai studentų, ten
ka ne tik susipažinti, bet net 
ir įsimylėti ir į labai lemtas 
ir padorias maskolių mergi 
nas?>ŲReikėtų tik mums tru
putį atsziauriaus elgtis su tais 
savo broliais, kurie, imdami 
visokias lenkpalaikes, ne tik 
ant amžių žūsta dėl Lietuvos, 
bet dažnai ir žiamina ir p< tį 
vardą lietuvio, o priegtam be
veik niekados nenori nei 
klausyti apie tai, ką jie daro 
blogai ir dar ir kitus lietu
vius ragina eiti savo takais; 
reikia tik mums. atvirai į akis 
pasakyti tokiems ponams, kad 
jie yra iszgamomis savo tau 
tos ir be abejonės musų jau 
nimas iszmoks saugotis mei
lių akuczių gudrių lenkių, 
taip kaip ir dabar jis jau mo
ka saugotis^ isžgudusio proto 
ir malonaus budo maskolisz
kų merginų.

Saugodamiesi lenkių ir 
maskolių, mės vienok tūmi 
dar neiszriszime klausymo; 
kur gi ant galo gauti mums 
tikrai geras paezias, kurios ne 
tik nedarkytu musų lietuvių, 
bet dar ir paezios prisidėtu 
prie jų kulturiszkų darbų ir 
dūtu mums kitą gentkartę 
musų intelligentų? ’ Atsaky
mas aiszkus: reikia pajieszko- 
ti jų tarp paežių lietuvaiezių; 
teisybė, apszviestų lietuvai- 
czių pas mus dar ir labai ne

daug, bet.vis gi sziek-tiek yra; 
reikia tik mokėti jas surasti, 
o tai, tai kaip dėl pirmo sy
kio, mums gana sunku. Iki- 
sziolei pas musų apszviestes- 
niūsius brolius dar nebuvo 
tam tikro draugijiszko ir'szei- 
myniszko gyvenimo. Dauge
lis musų brolių priversti tik 
tolimūse svetimūse krasztūse 
tarp svetimtauezių jieszkoti 
sav ^ąsnį dūnos ir tik labai 
retai gauna susieiti su savo 
vientaueziais, jau nei nekal
bant apie vientautes. O ir 
paezioje Lietuvoje ir tose vie
tose, kur lietuvių gyvena ir 
didesni būreliai, mės negali
me turėti nei vakaruszkų, nei 
teatrų, nei .koncertų, nei ki
tokių susirinkimų, # kur mės 
galėtumėme padaryti plates
nes pažintis su savo vientau
eziais ir vientautėmis, o per 
tai ir nedyvai, ką mės labai 
mažai žinome apie savo mer
ginas. Buvo bandyta net 
per laikraszczius klausinėti 
tinkamų mums merginų, bet, 
kaip pasirodė, ir isz to neisz- 
ėjo nieko gero. Ant galo 
juk per laikraszczius nebu
vo ką nei tikėti ko nors gero. 
Kiekviena tauta turi savo pa- 
proezius ir pažiūras ant kiek
vieno dalyko. Amerikoje, 
Anglijoje, arba Vokietijoje, 
kur padėjimas moteriszkės 
yra suvisai kitokis nėg musų 
kraszte, ir kur ant galo žmo
nės jau nū seniai priprato per 
laikraszczius ir apgarsinimus 
varyti įvairius savo reikalus, 
toki apgarsinimąi, žinia, ir la
bai gali atneszti tam tikrus 
vaisius; pas mus jie tiktai pa
darys jūkų dėl gerų žmonių. 
Kaip kiekviename dalyke, 
taip ir szitame, reikia stotis 
ant’tautiszko pamato, tai yra 
prisižiūrėti, kaip kokiame da
lyke jau nū seniai elgėsi ir 
elgiasi musų lietuviai, o tada 
be abejonės ir mums pasi
seks. Pas maskolius jau nū 
neatmenamųjų gadynių yra 
taip vadinamoji „svaeha“, sut
vėrimas labai typiszkas ir jau
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szimtus sykių' apraszinėtas 
jų raszliavoje. „Svacha“ tai 
yra tiesiog tarpininkas, mek 
leris, kuris' suveda jaunus 
žmones į pažintį, sutraukia jūs 
į poras, o užtai paskui gauna 
nū jų tam tikrą, atpildą. Ir 
pas lietuvius jau nū neatme
namųjų gadynių yra visiems 
žinomas ir typiszkas, ^pirsz- 
lys melagis“, kuris už savo 
gerą liežuvį anūmet visados 
papuldavo į sausą medį. 
Skirtumas tarp maskolių 
„svachos“ ir musų pirszlio tik 
tas, kad ,,svacha“ paprastai 
atlieka savo darbą už pride- 
rintį atlyginimą už savo tru- 
są, musų gi pirszlys visados 
daro tai tiktai dėl geros pa
žinties su jaunikiu ir dar už 
visą savo ūlumą eina paskui 
ant kartuvių. Sžitie tai pirsz-
liai ir galėtu mums paleng 
vinti nelengvą musų darbą 
vesti paezias lietuves, jeigu 
tik mės mokėsim priderin- 
cziai pasielgti.

Nėra didelio reikalo, kad 
pirszlys butu jau senyvas 4r 
apsivedęs žmogus, kaip tai 
paprastai esti pas musų ūki
ninkas; ir kiekvienas pado
rus žmogus gali būti pirszliu; 
juk ne vienokis gi padėjimas 
musų vyriszkių: vieni ima tuk- 
etanezius metinio pelno, kiti 
ir labai mažai; vieni yra ir 
labai lemtų mokslų, kiti gi 
tik patys per savę sziek tiek 
apsitaszė; vieni varo ir ket
virtą deszimtį metų, kiti gi 
dar nebaigę nei, dviejų de- 
szimezių; vieni ir labai dar- 
būjasi apie savo tautiszkus 
reikalus, kiti gi tik taip sav 
vadinasi lietuviais. Taippąt 
ir padėjimas merginų gali 
būti visokeriopas: viena gali 
būti turtinga ir apszviesta ir 
labai gera tėvynainė, kita kur 
kas menkesnė ir t. t. Žinia, 
kiekvienas greieziausia imtu 
tokią paezią, kuri labiausia 
jam tinka; gerai pasiturintis 
lietuvis nelabai noriai ims to 
kią paezią, kuri butu permen- 
ka dėl jo, o už menko visisz-

kai lemta mergina nei ' pati j vos. Iszpradžių, žinia, reikė* 
netekės.. Užtai labai dažnai tu .tokius dalykus vesti atsar
gai! atsitaikyti, kad kokia giai, neva taip sav isz kalbos 
nors mefgina gali suvisai nę pradėti sznekėti vyriszkiui 
tikti dėl to lietuvio, kuris ją apie tą arba kitą merginą, ar-
pažįsta, bet ir labai gali tikti 
dėl jo draugų ir pažįstamų, 
per tai ir nevedęs vyriszkis 
gali būti kūnūgeriausiu pirsz- 
liu. '

- Rėkia tik mums gerai įsi 
dėti sav į galvą, kad įsteigi
mas prideri n ežio szeimynisz-
ko gyvenimo labai reikalingas artimų ir gerų pažįstamų, o 
dėl musų tautos ir kad parei-1 antra, pas mus, aeziu Sutver- 
ga kiekvieno tikro lietuvio tojui, dar nėra to nenaudingo 
kiek galint rūpintis apie szitą aristokratizmo ir tampymosi,*
dalyką, taip pat kaip ir da- kuris galėtu trukdyti szito- 
bar mės rupinamėse apie savo kius musų darbus.
raszliavą ir tolygius tautisz- Neužmirszkime dar vienos 
kus reikalus. Pažįsti kokią aplinkybės: tokiame reikale, 
lemtą merginą, bet pats dėl kaip iszsirinkimas sav paezios,
kokių nors priežasezių negali labai Svarbumi klausymu dėl
arba nenori jos imti, tai nors 
kitiems užrodyk, o negulėk 
kaip szū ant kupetos szieno, 
kurios nei pats neėda, nei ki 
tiems nedūda. Teisybė, ir 
dabar jauni musų vyrukai, 
susiėję*kur,< ir labai ’dažnai; 
mėgsta pasisznekėti apie szitą 
dalyką ir klausinėjasi vienas 
kito apie sav tinkamas mergi
nas, bet butu kur kas geriaus, 
jeigu kiekvienas geras lietuvis 
nei neklausiamas, į ats per 
sąvę, rūpintųsi ^pie szitą tokį 
svarbų clėl mus klausymą ir 
vestu musų jaunimą į poras. 
Nėra ką nei sznekėti, kad tei
singumas ir padorumas szito- 
kiame dalyse turi būti svar
biausiu dalyku; vienos kitos 
melagingos ir suktos pirszly 
bos gali suvisai suardyti visą 
dalyką, o tai jau butu labai 
negerai dėl visų musų reika
lų. Pirsziant kam nors ko
kią merginą, žinia, niekados 
nęiszpultu užslėpti nū jauni
kio tokių jos ydų, kurios il
gainiui galėtu ardyti visą szei 
myniszką sugyvenimą, bet, 
žinia, kiek galint reikėtų isz- 
rodyti ir visas geras jos ypa
tybes, kad ągi per tai vi«-as 
dalykas lengviaus galėtu nu
eiti ant gero dėl visos Lietu-

ba merginai apie vyriszkį, o 
paskui jau, jeigu butu matyti, 
kad visas reikalas gali gerai 
nusisekti, galima butu ir at 
virai pastatyti visą klausymą. 
Žiūrėti didelių palitikiu ežia 
nėra ką, kadągi, pirma, toki 
dalykai gali būti tiktai tarp

kiekvieno yra tai, kaip ant 
to žiūrės jo draugai ir pažįs
tami. Pati, sako, ne vyžas, *— 
nū kojos nenumesi; imdamas 
paezią, kiekvienas turi norą 
užvesti prideri utį szeimynisz- 
ką namą, turėti pažintis su 
senoviniais savo draugais, pri
iminėti. jūs į sveczius ir pats 

' su paezia lankytis pas jūs. 
i Taigi dėl kiekvieno darosi 
labai svarbumi klausymas, 
kaip ant szitos busianeziosios 
jo paezios žiūrės jo pažįsta- 
miejie, ar tiks ji jiems, ar ne 
sity ežios isz jo, jeigu jo pati 
nebus atsakanti jo padėjimui 
ir, ant galo, ar jis isz tikro 
galės surėdyti savo gyvenimą 
taip, kaip jis norėtu. Geras 
draugas ir pažįstamas viena sa 
vo tarpininkysta, taip sakant, 
gali nuvyti visas szitas abe
jones, jis vienomis savo pirsz- 
lybomis aiszkiai parodo bu- 
sianeziamjam vyrui ir galvai 
szeimynos, kad ir jis pats ir 
jo pažįstamiejie prilaukia akia 
žiūrės ant naujos poros ir ne
galės sakyti nieko blogo ant 
jų iszrinktinės, trumpai sa
kant, kad szitą pirsziamoji 
jam mergina be. abejonės ga
lės užsipelnyti sav tamtikrą 
pagarbą pas visus lūs žmones,

su kuriais jam dažniausia at
sieis turėti visokius reikalus. 
Juk neretai gi jaunas vaiki
nas tik dėl to nesirįžta žengti • 
paskutinio žingsnio prie tos 
merginos, kuri pūlė jam į 
szirdį, kad bijosi apsivesti ir 
rasti pas ją tikras - ydas, ku
rios paskui galėtu ardyti jo 
gyvenimą ir pakelti jį ant jū- 
ko tarp žmonių. Pirszlys gi, 
pirszdamas ■ merginą, imtu, 
taip sakant, doriszką atsaky
mą už jos gerumą ir padoru- 
mą,4> tūmi salėtu pridūti ne
mažai drąsos jaunikiui. Visi 

. keliai, sako lenkiszkas prie
žodis, veda į Romą; taip ir 
mums lietuviams niekados 
nereikia užmirszti, kad svar- 

; biausia uždūte musų gyveni
mo turi būti rupeseziai apie 
naudą ir laimingą ateitą mu-
sų tautos, ir neabejoju, kad 
kiekvienas lietuvis, kuriam 
pasiseks nors padėti savo 
draugams sutverti vieną kitą 
gerą ir padorų szeimyniszką 
gūžtą, pajus, kad ir jis szį-tą 
padaręs dėl savo viėntauczių 
ir szitas jausmas bus jam pil- 
ninga atpildą už jo trusą. Tik 
nebūkime szaltais savmyliais, 
gyvenkime kaip broliai, 
szelpkime vieni kitus ir kiek 
galėdami rupinkimėsi apie 
savo draugijiszkus ir visūme 
niszkus reikalus ir be abejo
nės, jei ir ne mės patys, tai 
nors musų vaikai sulauks to, 
kad ir musų vardas įgys tam
tikrą pagarbę tarp musų kai
mynų ir lietuvis nebus sino
nimu tamsumo ir netikumo, 
kaip tai ant jo žiūro svetim- 
taueziai szią gadynę! Sapien- 
ti sat\ kas turi ausį, tegul 
klauso! Jonas Pajaujis. t

fclliitmszh iim lieSoii
— BaUimorė^ Md. 29 d. 

Lapkriczio czion buvo laiko
mas mėnesinis susiėjimas 
„Liet. Mok. Draugystės“. 
Kadą gi sekretorius kūpos 
neatėjo į susirinkimą, tai pe
reitas protokolas likosi nes-
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kaitytas ir atidėtas iki kitam 
susirinkimui. Koresponden
cija tapė skaityta nd V. Du- 
donio isz Uticosj N. Y., vely- 
janczio pristoti į sąnarystą 
Draugystės. Užmokesties tą 
dieną pribuvo į yždą $lloo; 
iszdavimųgi pasidarė $11.15. 
Botam delegatas į seimą, Dr. 
J; Szliupas, iszdavė rokundą 
isz darbų, atliktų seime. Su
ėjimas vienu balsu ėeimo su
tarimams pritarė, jūs pagyrė 
ir priėmė. Abrozai J^ūpų 
Szenandoryje ir Mahan oy 
Planėje tapė ant kūpos ran 
kų atidūti. Mat. Urlakys pa
davė įneszimą, idant visos kil
pos pasiskubintu iszdūti ro
kundą isz pardūtųjų abrozų 
Vytauto, angliszkų kningelių 
ir tt., idant Exekutyva „Liet. 
Mok. Draugystės“ veikiai ga
lėtu pradėti pildyti sutarimus 
seimo. Dėl rokundų perkra
tymo Baltimorėje tapė isz- 
rinkti V. Karalius ir Mat. 
Urlakys. Buvo dar szis tas 
užminta apie kn. Pautieniaus 
abejingus žįgius dalykūse lie
tuvystės — bet tai vis tapė 
atidėta ant toliaus, iki daly 
kai neiszeiblaivins..

„Z. Jf. D-ės“ Vyriausybė.

— Baltimorėje, Md. gyve
na kas-žin koks Lankeliszkių 
verszis, kuris 6 d. G rudžio pa
rėjo į taip maskolių vadinamą 
„teliaczij vostorg“. Besispar- 
dydamas, kaip tai yra būdas 
versziukų, kitus apdrabstė 
purvais ir keiksmais ir mela
gystėmis. Isz tikro pasirodo, 
jog nereikia nei į karcziamas 
eiti, idant tokį ,,mokslą“ įgy
ti. Bet tai be abejonės su 
tinka su versziszka philozop- 
hija! — Tik taip toliaus da
ryk, o svietas ūmai patirs, kū- 
mi pats ėsąs. Su keiksmais 
ir melagystėmis kariauti ar su 
zaunomis tUszczių bobų galėtu 
jei bent koks atgaleivis, rau
donas vėžys padabnas į Lan
keliszkių verszį — o ne tie, 
kuriūs jis purvino visokiais 
„neszventais“ epitėtais.*) tT.jS

*) Tasai ponas dar Szenandoryje 

— Boston, Mas. 25 d. pe
reito mėnesio czion turėjome 
lietuviszkosios kapelijos ba 
lių. Buvo tai pirmutinis lie- 
tuviszkųjų muzikantų balius 
szitame mieste. Pagirti yra 
tie viengencžiai, ką iszsimo- 
kino grajyti ir gražiai pasiro
dė svietui. Balius taip gra
žiai buvo atliktas, jogei kat
ras tik buvo, tai neatsidžiau
gia, sako, kad ant tokio ba
liaus dar nei vienas nebuvęs. 
Lietuviai su szitūmi balių 
svetimtauczių akyse gražiai 
pasirodė. Galima tikėtis, kad 
su laiku ir Bostono lietuviai 
susilygins su kitų vietų bro
liais.

Nors Bostonas yra labai di
delis miestas, tacziaus lietuvių 
czion dar neperdaug randasi. 
Tikro jų skaitliaus negalima 
aprokūti. Vienas lietuvis 
man sakęs yra, kad cukriaus 
pabrike, kur jisai dirbo szią 
vasarą, viso labo darbininkų 
buvę 700, o tame skaitliuje 
visai mažai buvę kittauczių, 
kūne visi lietuviai buvę. Jei
gu tai teisybė yra, tai isz viso 
mieste galima butu priskai- 
tyti lietuvių į 1.000, nės czion 
randasi dar trys lietuviszkos 
darbavietės krauczių, o dvi 
knypskylių, kuriose vis po 
kelias deszimtis vyrų ir mer
gų randasi. Likusiejie tai 
jau, kaip ir kitur, uždarbiau
ja prie įvairių darbų. Ver
telgų lietuvių czionai nėra. 
Girdėjau, kad vienas ziegor- 
ninkas esąs lietuvis ir macziau 
jo krautuvę vieną nedėldienį, 
kada buvo užrakinta, bet 
matyt buvo didelės vertės 
auksiniai ir sidabriniai daig- 
tai. Gaila, kad to lietuvio 
nieks isz musų už lietuvį iki 
sziolei nežinojo. Vienas lie
tuvis isz netyczių užėjo į jo 
kromą ii' dasižinojo, kad jis 
esąs lietuviu ir 25 metus szi- 
toje žiamėje jau pragyvenęs. 
Velytina butir, kad tas ponas 
būdamas dayėsi lietuviams į gerą 
pažintį, bet apie tai rasime vyliaus.

imtu paveizdą nū kitų jam 
lygių lietuvių, ir man rodos, 
kad nieko netrotytu apsigar- 
sindamas per liet, laikrasztį 
lietuviams. Isz to mums bu
tu garbė, kad musų viengen
tis turto dasidirbo, o pats tu
rėtu naudą arba uždarbį nū 
atsilankanczių lietuvių pirki- 
kų.

Abelnai lietuviai czion ne
blogai apsieina; krauczių dar
bavietėse dirba tiktai 10 ady- 
nų ant dienos, ne taip kaip 
New Yorke per naktis, ir ne- 
hesza alų kodžiais darbo lai
ke, kaip New Yorke. Tan
kiai gali patikti lietuvį tinka
mai pasielgiantį ir isz m anų. 
Kas atsieina iszgamų, tai, ži
noma, jų ne stoka, kaip ir 
visur, ir czionai. Sztai ūž- 
pereitą nedėlią ant veselijos 
vieno lietuvio girti' taip susi- 
peszė, kad vienam galvą su 
akmeniu prakalė, o kitą taip 
apdaužė, kad vargszas nepa
sijuto, kaip isz South Bostono į 
Bostoną be bryliaus pardrožė. 
Tai mat tokiems vis taip ei
nasi, kurie labai mėgsta deg
tinę. Kaipogi sztai . vėl pa- 
veizda. Keletą nedėlių tam 
atgalios teko man patikti tūlą 
Vilniszkį lietuvį. Užszneki 
nau jį lietuvis'zkai — atsako, 
kad negalįs lietuviszkai szne- 
kėti, vienok man dyvina bu
vo, kad ant mano lietuviszko 
klausymo lietuviszkai atsakė. 
Kada isz antro karto užszne- 
kinau lenkiszkai, tai visai nie
ko neatsakė, tiktai sakėsi ga 
lįs lietuviszkai, bet nedaug, 
ir atsisveikinęs iszėjo. Pas
kui vienas draugas, gerai ži
nodamas jo padėjimą, kokia
me tūmet buvo, man sztai ką 
apsakė: girdi du metu atgal, 
būdamas ant farmos, jis susi
dėjo $200. Būdamas vieną 
kartą mieste su reikalu gerai 
atsigėrė degtinės; parvažiavęs 
namon jau neturėjo nūvokos 
arklius pririszti ir paezerti 
taip, kaip visados darė, bet 
paleido prie viso paszaro, kur 
daug buvo avižų, turkiszkųjų

kvieczių (cornų) ir szieno; 
pora arklių ėdė per naktį kiek 
valiojo, o persiėdę ant ryto
jaus nusprogo. Farmerys 
sakė, kad jam tūdu arkliu 
kasztūja $300, o bernas tik 
$200 turėjo; taigi farmerys 
atėmė tūs du' szįmtu ir patį 
pavarė. Paskui prisiekė pats 
saV" daugiaus negerti ir gavęs 
darbą prie namstaczių vėlei 
susirinko $150. . Czion vėl ba
la papainiojo kokią ten far- 
merio dukterį szale Bostono 
įeipažinti, o isz geros pažinties 
ir į meilę parėjo. Nu, ir taip 
mylėjo vienas kitą, kad ne
sijuto, kaip vien as tėvu, o 
antroji motyna tampa. Žino
ma, jau paskui meilė pražuvo. 
Motyna, žinodama gerai, kad 
tėvas nenorės padėti auginti 
kūdikį, prisigriebė prie tų 
$150, o tėvą leido po sudu. 
Na ir dabar daryk ką daręs. 
Jau dabar reikia ir prie lietu
vių glaustis.

Dar vienas pragaro apasz- 
talas czion randasi, kuris tik 
pereitą pavasarį į ežia atsi
dangino isz New Yorko, A. 
Kav., kuris ežia • didžiausią 
gėdą daro lietuviams su vi
sokiomis szelmystomis. Butu 
velytina, kad kas to nedorė
lio darbus apraszytu, o kad 
ne, tai sutarę visi su ' pagelba 
valdžios visai praszalintu isz 
Bostono. Lietuvis.

— Chicago, III. „Vieny
bės“ 46-e num. buvo patalpin
tas straipsnis apie didkunin 
gaikszczio; Gedimino draugys
tę, būtent paminėta draugys
tė pristos prie lenkiszko 
„Zwionzko“; taipogi ten pa
minėta yra, kad pe'rdėtinis 
draugystės, p. Grynevyežius, 
rūsziasi apie prikergimą tos 
draugystės prie „Zwionzko“. 
Tas neteisybė yra. Buvo 
apie tai szneka su lenkais, ta
cziaus visai kitoniszkai ją 
tie ponai suprato. „Zwionz- 
kas“ labai stengiasi musų 
tautiszkąją draugystę prie sa 
vęs patraukti. Generalisz-
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miems? Kad ir kuris isz mu
sų privatiszkai sznekėjo ir 
ką prižadėjo lenkams, tai tik 
tardė jūsius. Isz to dar. daug 
blogo nėra.

Apie minėtą Jūza Gryne- 
vyczių, virszininką tos drau
gystės,’taipogi negalima nie
ko blogo mislyti. Tas viską 
daro pagal norą sąnarių ir 
nekursto savo brolius prie 
lenkų lipti. Antras Gryne
vy ežius (Jonas), tas kuris bu
vo didžiausiu neprieteliumi 
lenkų Krokave, už ką veik 
tapė .< iszvarytas, Viennoje, 
taipgi Paryžiuje, kur per du 
metu riejosi su lenkų patrijot- 
ninkais ir isz paskutinių pa- 
jiegų įsteigęs draugystę „Žel - 
mū“, keliavo į Ameriką, kad 
galėtu dirbti dėl Lietuvos;

i jam'atsiėjo isz Paryžiaus pės 
ežiam eiti į Bremeną su tus 
ežiu kiszeniu, tris kartus tapė 
aresztavotas kelionėje, apy
gardoje Werde miesto suim
tas, kaipo Prūsų žvalgas, va
rytas po sargybą ž officierių 
ir 4 kareivių su durtuvais, 
ir ten ant kvotimo pas getie* 
rolą nesigynė savo giminės, 
kurios • prancūzai nenorėjo 
pripažinti. Grynevyczius ne
nusigando ir sugėdino pran- 
cuziszkus officierius, kad taip 
labai mažai yra mokinti et- 
nographijoje, prilygino jūs su 
kynais, — už tai buvo iszves- 
tas ant Prūsų rube^įaus į Met- 
z‘ą. Ten Prusai vėl paėmė 
po sargyba, iki negavo, pinin 
gų ant kelionės. Czion rei
kėjo Grynevycziui pasakyti 
porą žodžių, kad „esu lenkas“, 
o butu nuvažiavęs į vietą už 
lenkų piningus, arba prancū
zai butu buvę taipogi malo
ni n gesni. G. niekur neiszsi- 
žadėjo savo tautystos, visur 
savę vadino lietuviu, kad ir 
butu galėjęs nueiti už vokietį, 
lenką aiba maskolių. Jis, 
iszkeliavęs beveik visą pietinę 
Europą, idant Lietuvos vardą 
pagarsinti tarp darbininkų ir 
jų draugysezių, o sziądien pa
virstu į iszgamą -— tai turėtu

kasis „Zwionzko“ sekreto- i 
rius ir keli sąnariai kalbino i 
mus pristoti prie lenkų, gyrė 
musų draugystę ir musų dar
bus, džiaugėsi, jog. mės atei
sime jiems į pagelbą „kariau
ti su klėrikalais,’kurie ; slogi
ną kaip lenkus, taip ir lietu
vius“. Kada tasai ponas ga
liausiai kalbino draugystę 
pristoti prie „Zwionzko“, ta
da vienas isz sąnarių, p. Gry- 
nevyczius, atsakė: „Mės, lie
tuvininkai, lenkų nesibaido
me, nėsa mės ne tik lenkams, 

* bet ir kitoms tautoms esame 
pasirengę ranką padūti visur 
ten, kur matysime reikalą dėl 
gero žmogijos. Mės ne tik 
organizūjame musų brolius į 
kūpąs ir stengiamėsi jūs ap- 
szviesti, bet kad įmanytume, 

. tai visą pasaulę sujudintume 
dėl pagerinimo būvio darbi 
ninku“. „Zwionzko“ sekre-

- torius ant to atsakė: „Tą mis- 
lį mės pameskime, o žiūrėki
me savęs“...

Nemacziau nei pas vieną 
lietuvininką mažiausio sąn 
jausme dėl „Zwionzko“. Rei
kia paminėti, kad musų drau
gystė nežinojo apie „Susivie- 

į nyjimą lietuvių“;x berods, gir
dėjome porą metų atgalios 
apie kokį ten 
susivienyjimą“, 
panėszus į lenkų arba viso 

> svieto katalikų draugystes, ir 
užtai mės nesikreipėme j opi. 
Dėl tos priežasties mės neda
vėme lenkams jokio atsaky
mo, nės sziap mės būtumėme 

-jūs sugėdinę sziais žodžiais: 
t. „Kaip jus pavadintumėte tūs 

lenkus, jūsų brolius, kurie 
priliptu prie maskolių arba 

;, vpkjeczių ir jiems tarnautu?
Suprantama, kad visi lenkai 
purvais drėbtu ant iszgairų, 

- vadintu jūs pikszasziais savo 
tautos“. Sziądien mės lietu
vininkai Chicagoje žinodami, 
kad lietuvininkai įsteigė gerą 
„Susivienyjimą“, tai ko gi 
mės jieszkotumėme svetimų 
dievų? Ar negeriaus dirbti 
dėl savęs, kaip bernaut sveti-

Lietuvininku 589 ja

isž'proto iszeiti.
Gedimino draugystė ■ ar 

ankseziaus ar vėliaus pristos 
prie „Susivienyjimo“, bet ną 
prie „Zwionzko“, kurio , neuž- 
kenezia.

Chicagos lietuviai yra pasis
kleidę į 3 dalis: vakarinėje 
dalyje miesto gyvena arti pu- 
pantrp szimtp lietuvių, vidu
ryje miesto, prastesnėse uly- 
ežiose, tarp žydaujos, ir pie
tinėje pusėje 
„Stock-Yardų“. 
tuvių Chicagoje yra aplink 
2.000. Chicago yra didelis 
miestas, lietuviai czion isz- 
sisklaidę po kampus, užtai 
ir sunkus susineszimas vienų 
su kitais, per tai ir organize 
cija pamažu eina. Norint ką 
padaryti tarp lietuvių Chica
goje, reikėtų kelių vyrų, ku 
rie pasiszvęstu tik ant to da
lyko, bet tie, kurie turi dirbti 
ant. kasdieninės dūnos, negali 
įstengti, nės nei laikas, nei del 
mon as nepavelyja. Sąnarys 
rGedi/rnino“ draugystės.

— Du Dois, Pa. Musų 
lietuviai jau isztikrųjų pradė
jo rupintiesi apie įsteigimą sa
vos parapijos ir atsiskyrė nū 
airių kumngo. Tasai kunin 
gas czion turėjo didelį pelną 
nū musų žmonių, traukdamas 
nū kožno lietuvio, dirbanczio 
kasyklose, po dolerį ant mė
nesio. Nusibodo lietuviams 
toks prispirtinas lupimas, pa
darė susirinkimą ir sutarė visi 
dauginus nedūti traukti dole
rių. Pabūgo isz to airių ku- 
ningas ir tūjaus parsikvietė 
kun. Masziotą isz Freelando, 
kad tas lietuvininkus prikal
bintu vėlink pasidūti jam. 
Pratęs pardavinėti savo bro 
liūs, Masziotas ant tų pėdų 
pribuvo ant paszaukimo, ir 
kvietė lietuvininkus ateiti į 
spaviednį ir ant pasiraszymo 
airių kuningui. Vienok nei 
vienas žmogus pas jį neatėjo, 
ir brolių pardavėjas su dide- 
lia gėda turėjo, grįžti namon.

Kompanija apsiima lietu

viams dūti žiamę po bažny- 
ežia- ir pastatyti bažnyczią, 
jeigu jie pavelys jai atitrauk
ti po dolerį ant mėnesio iki 
ji nesusirinks savų piningų.

P. J/-
y

— Newark^ N. J. 22 d. 
Lapkriczio czion užsidėjo pir
mutinė lįetuviszkoji draugystė 
savitarpinės pagelbos po var-" 
du sz. Jurgio. Pristojo isz 
pirmo karto 21 draugas, o 
ant kito susirinkimo žada dar 
tiek prisiraszyti. Pirm 4 me
tų czion negalima buvo pris 
kaityti nei 10 lietuvių, o szią- 
dįen jų yra jau į 300, o tai 
dėlto, kad mės czion gyvena
me broliszkoje meilėje ir 
szviežiai pribuvusiam isz tė,- 
vynės broliui padūdame bro- 
liszką ranką ir neiszjūkiame, 
kaip kitur, vadindami „gri- 
norium“. Pas mus tokių 
tamsunų, kurie niekina viską, 
kas tik yra lietuviszkas, labai 
mažai randasi. Mės czion ne
atvažiavome dievui. „Mamo- 
nui“ tarnauti ir į amerikie- 
ežius pavirsti, bet isztrukę isz 
nagų neprieteliaus atvažiavo
me jieszkoti valnybės ir pa
gelbos dėl alpstanežios tėvy
nės. Neprieteliai jieszko mu
sų prapulties — uždraudė 
spaudą lietuviszką, iszmetė 
musų kalbą isz mokslinyczių 
ir ant galo nori atimti nū mus 
tikėjimą. Pastoję staeziati- 
kiais, nebusime jau ir lietu
viais. Bet' czion turime va
lią statyti savo mokslaines ir 
bažnyczias, skaityti' kningas 
ir laikraszczius ir įkvėpti sa
vo vaikams lietuviszką dvasią. 
"Laikas jau yra visiems Ame
rikos lietuviams nusikratyti 
nū tamsybės panezių ir sup
rasti apie savo reikalus. 
Riszkitėsi, broliai, visur į kū
pąs, skaitykite liet laikrasz
czius ir kningas, kreipkitėsi 
szviesybės Jjnkon, o per tai 
patys sav naudą turėsite ir tė
vynę nū pražūties iszgelbėsite.

V. Ambrazevyįpziusl

R
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brostvių kryžeivių su kamendotu Balk Konradui pagalbon 
pagal sutarimą kariauti ir vergti netikėlių Lietuvių ir Žia- 
m ai ežių Parusnėje, kurių krasztą, noris dar neužkariautą, tu
rėjo jau kryžeiviai už savo, kaip jau minavojau, ir rėdė jūmi, 
it savo turtu, kuriems dar Konradas nevien antru rasztu 23 
dienoje Balandžio savo dovanas patvirtino, bet dar leido 
jiems toje dovanotoje žiamėje savo naudą muszti, medžioti, 
žvejoti, rudis kasti, muges, muitus statyti, vieszkelius taisyti, 
teisybę tarp užimtųjų daryti. Kryžeiviai vėl nū savo pusės 
pasiėmė Konrado ūkę ginti ir netikėlius Lietuvius ir Žiamai- 
czius kariauti. V. Kristi j anas, norėdamas taippat pasigerin
ti kryžeiviams, savo deszimtines isz Kulmijoš dalyko perlei
do. Tomis dovanomis ir užraszais kryžeivių valszcziai susiki- 
szo su Dobrinės brostvių valscziais, kurie minavotą audrą per- 
kentėję, vylėsi dar stiprūti ir iszvieno su kryžeiviais kariauti, 
kuriūs dar Konradas, stiprindamas taippat, ąpdovanojo valsz- 
ežiais tarp upių Chomenicos ir Kolmenicos iki netikėlių ru- 
bežiaus, o Mozurijos vyskupas perleido jiems taippat vieną 
savo deszimtiuės dalį, o Plocko kapitula padidino jos lecybas, 
žadėdama nei vieno jų žmogaus už tingėjimą tarnavime Dievo 
ir apleidime atpuskų, szventų dienų ir pasninkų ne nauda ar
ba piningais, bet kita kokia stropi koroti.

Balkas, kryžeivių kamendotas, taisydamosi netikėlių Lie-. 
tuvių kariauti, liepė dar pilį Nasau Paislyje įkurti, kurią 
Konradas, suvaręs didžias gaujas savo žmonių, tūjaus padir
bo. Vos buvo pilis nubengta, kad Lietuviai ir Žiamaicziai, 
jutę atsidanginimą brostvių kryžeivių, pūlėsi į Kulmiją te- 
rioti, ketėdami susinėrę su pilies Ragaznės įgulė Mozuriją dar 
nuterioti. Pirmą kartą Lietuviai ir Žiamaicziai pamatė kry
žeivius ir jų apdarą, į kuriūs stebėjosi, vienas kito klausinė
damas, isz kur tie kareiviai atsirado? Lietuvių paimtas Mo
zūras atsakė jiems: „jog taVyra kareiviai Dievui apsižadėję 
kariauti narsiai, Teutonų eržilai, nū paties krikszczionių 
vieszpaties, tai yra/popiežiaus, iszsiųsti jūsų kariauti, iki kol 
jus nepasidūsite Romos bažnycziai ir neapsikriksztysite”. 
Girdėdami tą, Lietuviai ir'Žiamaicziai nusijūkė ir palikinę 
Mozuriją nuteriotą grįžo namon. Kas do notis radosi Lietu
vos tautoje nū to parvadinimo Vokieczių brostvių arba kry
žeivių, tą regės alvienas, skaitydamas tolesniai, notis, kuri 
Lietusių tautą amžinai prapuldė: kaipogi nū to laiko rymoja 
sziądien Lietuvis ir Žiamaitis geležiniais suvaržytas ant yru 
savo tėvainės, neinūkur atsipusti negaudamas, girdėdamas 
ant kapų savo praboezių svetimas kalbas ir regėdamas 
svetimus apsiėjimus savo p am ūse, svetimą būdą savo tauto
je, klausiąs nekartą pats savęs kas do neisimos yra buvusios, 
kurios sziądien jį, tai yra Lietuvį ir Žiamaitį, su gyvuliu 
sulygino ?

Taip turėjo jau Vbkieczių arba kryžeivių brostva dvi 
pili, kuriose gyveno, bet ta paskūjaji buvo kraszte Konrado,

kursai, taippat užraszė ją<butinai kryžeiviams su keturiomis 
kaimomis, yildamosi, jog jie didesniai ir stipresniai nil neti
kėlių jį gins ir jo ūkę saugos. Lygia dalimi V. Kristi j anas, 
norėdamas stiprinti krikszczionių tikybos apginėjus, nevien 
vis tą, ką pirma buvo nū Konrado ir Plocko kapitulo gavęs, 
bet dar pripirkęs užraszė kryžeiviams, maž ką sav bepalikda- 
mas. (58)

1230 vi. Nū to laiko prasidėjo -kruvina karė su Lietu
viais ir Žiamaicziais. Kaipogi ikisziol kryžeivių, skaitlius 
nedidis buvo, kurie noris kariavo visūmet ^rauge su Dobri
nės brostviais *ir Mozūrais,, ir tap negalėjo giliai į netikėlių 
krasztą įsigrūsti, neigi apsiginti nū jų gaujų, kurios trėsė į 
Kulmiją grobio grieti. . Tą regėdamu kamendotas Balk su 
Konradu ėmė gūstiesi popiežiui Gregoriui IX., sakydamu, jog 
kryžeiviai patys vieni Kulmijoje neiszgali nuramdyti netikė
lių galybės, kurie įpykinti su didžiausia aitra kūpiktesniai 
naikina vis tai, kas pavėdauja į krįkszcziogį, todėl lugojo jo 
skelbti kryžiaus karę Teutonijoje ir kitūse krąsztūse ant pa- 
gelbos kryžeivių su Lietuviais ir Žiamaicziais kariaujanezių; 
to paties meilavo nū jo ir pats didysis mistras Salca, regėda
mas silpnumą savo brostvių Kulmijoje, kurio paklausęs po
piežius pirma drąsino vienu rasztu kryžeivius narsiai remtiesi 
su netikėliais ir krikszczionių skaitlių dauginti, bet tūjaų an
tru raszte telkė meldžionis jų pagelbon: kaipogi netrukda
mas 13 dienoje Szilo mėnesio tą patį metą apskelbė kryžiaus 
karę ir skatino Magdeburgėnus, Bremenėnus, Lenkus, Pama
rius, Merus, Szvabus ir kitus Teutonus ir Gudus netikėlių 
Lietuvių ir Žiamaiczių drauge su kryžeiviais kariauti tais žo
džiais: „Dėl Dievo visogalinczįojo vadinu jus ir . telkiu,
brukdamas alvienam griėkų atlejdimą, dėl Kristaus meilės, 
kuria jus numylėjo ir dar iebemyli; stengkite dėl jo kaip 
įmaną užvis tai, ką jis jums pasteigė, jūskitės drąsiai* ir ra
miai karda, elgkitėsi aitriai Dievui ir atmonykite netikėliams 
už pajūktą jo vardą ir gelbėkite,. krikezezionis isz jų nagų, 
kariaukite drauge su kryžeiviais ir jų teiraukitėsi, tū paežiu 
jau busite pagirtais ir netikėliai jau nebegalės girtiesi, jog 
niekina Dievo vardą be atmoko”/ Tame paeziame dar raszte 
įsakė visiems kuningams ir zokoninkams skelbti kryžiaus ka
rę krikszczioniszkam svietui, idant, viską palikęs, dėl savo 
nūdėmių atleidimo keliautu Lietuvių netikėlių kariauti ir vil
tųsi tūs paežius atpuskus pelnyti, kuriūs gauna meldžionys 
eidami į Šzventą žiamę Iszganytojaus grabo liūsūti nū Turkų.

Tūjau toksai popiežiaus rasztas ir kuningų pamokslai 
sujudino mažne visą krikszczioniszką svietą, kurio neapregi
mos gaujos, geisdamos iszganymo savo pelnyti, ženklinęs! 
kryžiumi ir žadėjosi į Parusnę traukti Lietuvių kariauti; tai
pogi graudinamas svietas taip sukuszo, jog skalsių jų burių 
negalėjo Užtūrėti nei juros, nei tvanai, nei tyrai, nei versmės, 
nėi vandenys; nei kalnai; ‘tvino nū visų pusių, it sriautą, su 
visųdidžiausia aitra pagonų kariauti ir jų kriksztyti, vilda
miesi tūmi iszganymą sav pelnysiantys.

Susirinkus tūliems tų meldžionių būriams į Kulmijoš pa- 
rubežį, kamendotas Balk, pasiteiravęs savo brostvių kryžeivių 
ir Konrado, pradėjo karę su pagonimis, bet pirm norėjo ke
lią Kulmijoje atvokti, kaipogi Lietuvos parubežyje buvo 
apsikapėję Kelmės ir Ragaznės pilyse. Tarp tų dviejų pilių 
buvo dar Pamezonų kuningaiksztis, vardu Pipinas, apsika-

58) Voi^t Preoa. OMcblcb. T-II, k. UI.•. 198. į
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skatindamas artimųjų krasztų krikszczionis eiti kryžeivių gel
bėti, idant diegas Dievo žodžio tarp netikėlių įdiegtas nepra- 
gaisztu. Lygia dalimi įsakė Domininkonams, idant skatintu 
svietą kryžiumi apsiženklinus eiti Lietuvių kariauti, leisda
mas perkeisti kelionę Szventos žiamės į Lietuvos kelionę su 
tais paežiais atpuskais ir lecybomis.

Vienok ir tais rasztais negalėjo paskubinti reikalingos 
pagelbos kryžeiviams, užvis jog jie, gavę didžias lecybas nū 
popiežių ir radęsi turtingesniaif už paežius kuningus, pradėjo 
jūs peikti ir niekintų kurie gieždami apmaudą ant jų, netaip 
didžiūi beskubinosi svietą beskatinti į kryžiaus karę. Kry- 
žeiviai vėl skundėsi popiežiui, jog kuningai jiems skaugį ir 
norį patys užimtųjų krasztų valdimierais būti: kaipogi patsai 
Kristijanas krūpaudamas, idant kryžeiviai jo nenukroptu, ap- 
siraszė su jais, jog tos Žiamės, kurią krikszczionys užims, dvi 
dali klius V. Kristijanui, o treczioji patiems kryžeiviams. 
(59)

1232 m, Tū tarpu meldžionių būriai pradėjo tvinti isz 
Teutonijos į Paislį kryžeiviams pagelbon, kurie didinosi dar 
iszgirdę mistrą skelbiant, jog vykstą krikszczionims netikėlių 
kraszte kariauti, kurie jiems gražų ir turtingą krasztą sakėsi 
užėmę. Kaipogi ateinantį metą pats popiežius su didesniu 
dar aitra skatino krikszczionis szelpti kryžeivius, užvis regė
damas Padaugavyje platinantis krikszczioniu tikybą, todėl di- 
dėsniai norėjo dar ir tą krasztą į savo valdžią užimti, kursai, 
nebeįmanydamas kaip paszelpti kryžeivius, telkė Czekus, 
aieziodamas tais žodžiais: „Daugiaus ne 5.000 krikszczioniu 
vysta kalynėje netikėlių ir trukszta liūsybės; daugiaus nė 
20.000 krikszczioniu iszmuszė artimūse krasztūse“ Popiežius, 
norėdamas kūdidesniai kryžiaus karę, skelbiamą Teutonijoje, 
paskubinti, Domininkonams, tenai skelbiantiems, liepė ap- 
reikszti, jog visi tie, kurie jų pamokslo klausė, gavo 20 die
nų atpuskų, o tūs, kurie dėl gaisrų, iszlaužimų arba dėl ap- 
jūkimo kuningų arba kitų szventų daigtų yra isžkeiktais nū 
bažnyczios, iszliūsūja jis nū to stropio, jei jie eis netikėlių 
Lietuvių ir Žiamaiczių kariauti.

w Pavasariui atėjus, plūdo būriai ginklūto svieto į Paislį, 
tarp kurių užvis Burchardas, Magdeburgo valdimieras, su sa- 
vūju atsiženklino, kursai 5000 paežių Magdeburgėnų vedė. 
Balk, sulaukęs tų meldžionių, stiprino^užimtasias Toruno ir 
Kelmės arba Kulmo pilis, naujokus Vokieczius tenai veisda- 
mas ir įgulės dėdamas; paskūjėje kamendotu perdėjo kryžei
vį Berlevin, kursai didžias Teutonų lecybas ir įstatymus, va
dinamus Kulmijos įstatymais, padėjo. (60)

59) Vdlgt. Preue. Geech.-T. II. k. IV. b. 236 
00) Voigt. Preue. Geech. T. 11. k. IV. 8. 240.
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(Dar ne viskas.)

pėjęs paežerėje nū jo vardo vadiname, kursai jį utį visų pusių 
gyniojo. Pipinas nū tenai su savo pulkais sariojo visoje 
Kulmijoje, naikindamas visą tai, kas vadinosi krikszczioniu, 
grobį griejo ir tomis savo pilimis visą Kulmiją savo rankoje 
turėjo, kurios kryžeiviai-nestengė apginti.

1231 m. Norėjo Balk tas pilis užūpūliais Lietuviams su
griauti ir tūmi iszplėszti netikėliams Kulmijoje jų szirtą: 
kaipogi ateinantį metą Balk, gavęs pagelbą nū meldžionių 
artimų krasztų, persikėlė per upę Islą, kuriame žįgyje Kon
radas, Mozūrų kuningaiksztis, jam paežiam taikinėjo. An
trapus upės netoli nū kryžeivių pilies rado dar yrąs Toru no 
pilies, kurią Konradas buvo įkūręs metūse 1222 V. Kristi j a- 
nui; kryžeiviai tūjau pas jas apsistojo ir mūrais aptvėrė. 
Taip įgyjo kryžeiviai tvirtą vietą antrapus Išloš, kurioje ga
lėjo gintiesi nū netikėlių užpūlus, vienok kamendotas Balk 
tūmi nekakinosų rėgėdamas Ragaznės pilį visųartimaja esant 
ir visųpavojaja kryžeiviams, 'kuri rodėsi jam visųreikalingaja 
isznaikinti. Todėl Balk, palikęs tenai nedidžią įgulę, traukė 
su kitais tolesniai Ragaznėn, ties kuria susitikęs su Lietu
viais, į aiszkią muszą isztiko, vienok kryžeiviai Lietuviui per
galėjo ir jų karvedį sugavo, kursai, norėdamas, sav gyvybą 
gelbėti, pasiėmė kryžeiviams paezią pilį iszdūti, ką ir padarė 
tokiu daigtū: kryžeiviai jau dvi pili sziąpus Išloš turėjo. 
Tas patsai Lietuvių karvedys, pasidaręs zdraiea savo tėvainės, 
vedė Balk į antrą pilį, Kelme vadinamą, kurią jis vėl ne kan
trybe, bet pasala įgyjo kryžeiviams tokiu pragumu: Balkas 
su savo kareiviais pasislėpė iki minavotas zdraiea iszsijautojo 

4ir jam pasakė, jog pilies įgulė pagal savo tautos paprotį'ap- 
. sigėrusi miega, o pilis taukszo atdarą.be sargties; Balk už 

pūlęs ją staiga, nugalavo įgulę iki pastūjo vyro, ir nestengda
mas jos saugoti, sudegino.

Balkas, nebegalėdamas beužimti trecziosios pilies, kurią 
karvedys Pipinas gyniojo, grįžo į savo pilį, rasi vildamosi, 
jog Pipinas, girdėdamas tikumą dviejų pilių, nusimins ir pa
likęs savąją trauksis tolesniai į savo krasztą. Bet Pipinas 
likumu dviejų pilių nevien nenusigando, bet kūdidesniai p 
bingęs norėdamas kryžeiviams atmonyti nelaimas savo vien- 
tauezių, kūpiktesniai dar teriojo įpuldamas į Kulmiją ir kū- 
baisespiai žudė krikszczionis, apmaudą gieždamas už nugala- 

• vimą įgulės pilyje; kaipogi krikszczionis, kliuvusiūė jam į 
ranką, ugnyje lengvai gyvus kepino, arba brūkliais sukulė 
ar už kojų po medžius iszkarstė, o kitiems bambą iszpjovęs 
ant trinkos prikalė ir tolei varinėjo - su botagu pliekdamas, 
kol žarnos iszlindo. Balk, dykdamas jam atmonyti, teiravosi 
•karvedžio zdraicos, kurio Pipinas gentimi buvo, kaip jį su jo 
įgulė nugalūti galėtu? Minavotas zdraiea pasiėmė jam su
gauti jį, ką ir padarė tokiu pragumu: pasikliovęs savo gęn- 
tystą, nuvylė Pipiną ir jį sugavęs kryžeiviams iszdavė, kurį 
įriszę į arklio ūdegą į Torpno pilį parvilko ir tenai pakorė 
už tą, jog savo žiamę nū pergalvių gyniojo ir liūsu norėjo 
gyventi.

Taip iszplėszė kryžeiviai Lietuviams Kulmijos krasztą; 
vienok Balk, neturėdamas didžios galės, nebedrįso gilesniai 
į netikėlių krasztą begriautiesi; kaipogi meldžionys dar na- 

' mie tebesi taisė į karę ir nebuvo dar susirinkę. V. Kristija- 
nas bugaudamas, idant Lietuviai kūbaisesniai nepradėtu Kul
mijos terioti, lugojo kūszirdingesniai nū popiežiaus veikios 
pageltos, kursai, paklausęs jo lugojimo apskelbė vėl rasztą,

atdar%25c4%2585.be
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Margumynai.
— Naujos pranaszystos. 

Rudolfas Falb, kurio prana- 
szavimai žiamės drebėjimų 
jau kelis sykius išsipildė, da
bar sako, jogęi metūse 6.400 
turėsime antrą patapą. Apie tą 
pranaszystą ne daug mums 
rupintiesi iszpūla, arszesnis 
yra jo pranaszavimas, jogei 
28 d. Kovo ir 26 d. Balandžio 
1892 m, įvyksią didžiausi žia
mės drebėjimai ežio szimtme- 
czio»

— Clvilieczių dievutumas. 
Nėra tautos ant svieto, kuri 
butu taip dievūta, - kaip kad 
chiliecziai, ir jeigu kankynės, 
badavimai, spaviednės nuga
bena į dangų, tai didelės mi
nios ({patingai moteriszkųjų) 
pateks į ten isz szitos republi- 
kės. Ten kas.-dien galima 
matyti silpnas moteriszkes 
szliaužianezias keliaklupsz- 
cziais per akmenis, kurie susi
kruvina nū jų kelių, po kam 
jos plaka savę su skuriniais 
kaneziais", apsodytais su vini
mis. Jų kūnas dažnai tampa 
taip kraujas teka latakais ir 
kad kada vargszės nieko dau- 
giaus negali daryti, padeda 
savo piningus, žiedus ir visus 
brangesnius daigtus ant alto- 

''riaus ir eina namon. Pirm 
kelių metų jokis žmogus ty
kioje pėtnyczioje negalėjo joti 
per ulyczias. Nei vežimai 
negalėdavo važinėti-, prekyba 
ir darbai sustodavo.
dienose tas viskas jau iszvyks-

Sziose

Naujos kningos!
Parsidūda „Vienybės“ rė 

dystėje: Europos Istorija už 
50 centų ir Bestiality of Rus
sian Czardom toward Lithua
nia už 10 cent.

Gromatnyczia. ir piktą augynimą wajku „ ,, $1,00.
Pnjkus apraszymae apie Lieturą ,, $l,o0.
Namelis pustelniko paraszyta* del pajkiu

' — Poniai Liepai, Afitaujoje. Ta- 
mistos velyjimą pasistengsime ant 
kiek galima iszpildyti, nors tai yra 
labai sunku prie sziądykszozių apis- 
tovų.

— J. B., New Yorke. Ant „Ap- 
žvalgos‘^pliovonių dėlto nieko ne
atsiliepiame, kadągi tą laikrasztj sta
tome ant vieno laipto su „Saule4*.

— J. Skink., Brooklyne. Neno
rime apie tai nieko talpinti. Isz to 
butu visiems lietuviams per daug 
gėdos.

$2.25 Ir 2.75c.
„ „ $2.00c.

1.45c, 1.50c.
1.00c.

25c.
50c.

80c.
80c.

25c.
30c.
50c.
40c.
50c.

1.00c.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2,75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5 50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Diewuj ant auksztybės , 
Balsas Balandėlės ,, ,,
Knlnga giesmių arba Kanticzkos „ 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalm u Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo ^zweneziausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė
Gywenimas Szwencziausios Marijos Panos 
Wadowas {Dangų „ „ ty
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Ziiie apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kahviną
Kalendorius ant 1889 m> 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.

* Kajp Sumnejne nuspakajiti „ „ 25c
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalf po „ „ y>

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunjgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ?". . n „ 
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis „ t,
Elementorius lietuviszkas „
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ ,,
Istorija Lietuvos ,, n u 
Kningos teisybių „ „
Kaip {gyti pinigus ir turtą „
„Auezru” keturių metų puikiuos apdar&se 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas meiavotls •
Evangelijos n
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokihimo rokundų 
Birutės dainos „ • o n
Konradas Valenrodas ,, „
Lietuviszkasib klausymas „

. Gramatyka JųzykalitevralHego, Akelaiczio 1 50c.
Abėcėla ,, v 80c.
Patkulia „ 0 25c,
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas | dangų „ n 20c

Visokį Abrozėli&i su maldelėmis po 5 centus.

80c.

50c. 
2Qc, 
30c. 
2oc. 
10c.

25c. 
50c. 
10c. 
50c. 
25c. 
25c.

4.00c.
15c

1.25c.
15c.

15c.
lOe.
50c.

2KT>TIJNrC3-OS
LOCNOS SPAUSTUVES.

Historlje gražios Katrukos ir jos wyeoki atey. 
tykimaj „ ,, „ ,, „ 10 et.

^nmyszymas arba bajine tūry dydeles akis
Tykra tojaybe Isz Suwalka gubernijas

Konetytacyje del darbininku ,y
Historlje apie grąžą Alagelona, duktery 

lane Isz Neapolo ir apie Petra karejwi
Uisystanawik ant to geraj ,, M
Atsy tikimaj ant žiamės ir wandenio
Da pajlraa tfpie įlėddryB^ žydo

15 et.
10 et. 
k&ra-
40 et.
50 et.
.10 d.

75 et, 
$1,00.

50 et.

Lietu wniku 
A pleką Diewo 
Senowee apr&szymas apie Duktery Filypo 

Karėj wio
J uozapaa Konloszewskls arba kankinimas 

Unijotu po wal iže maskolans ,, 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szvviesa Diewo n n M 65 et.
Rinalda Rinaldinas „ „ n $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ n 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje isz lajko 

ponawojimo Nerono n „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu I 

wajnos 1863 metu „ ,, ,, 40 et.
Wltaair Korynna historlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Airi
škoj „ n ,, ,,
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar.
. o abdarytas „ ,,
Jurgis Mllostawskis „ „
Boleslawas arba antra dalis Uenowefos 
Ponas Bartkus n „
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 et.
Lietuvio Sapnas „ M , 5 et

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže-
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadūs savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(II 92X1)

Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią- 
dien vainą su visais sztornin- 
kais už tai, kad mės viską 

H daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainų siutus, overkoezius dėl 

M. Makarevyczius.|vyrų ir vaikų’ kokie tik szio.8 
7 " žiamės kupezystėje randasi,

Lietumszlcas mės įninkąs. pastebėtinai pigiausias pre-
408. V. Gentie St. te. Turime visokių veislių
Mahanoy City, Pa. vilnonių virszutinių ir apati- 
Užlaiko szviežią mėsą, desz- nių marszkinių, skrybėlių — 

ras ir visą ką, kas -tik prie minksztų ir kietų, kepurių, ku- 
mėsininko priguli. Broliai, rias taip pigiai pardūdame, 
eikite pas savą žmogų, su ku- kaip niekas kitKs szitame 
riūmi galite gerai susisznekė- mieste.
ti ir kuris geresnį tavorą NeW York Bankrupt 
jums dūs už svetimtauezius. Clothing House, 

-------—* > - i —---- — I Spry's JBlock, 
Prieszai Pacztą, 

Plymouth, Pa.

80 et. 
$1,00 

$1,25. 
80 et. 
80 et 
20 et.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co . ,TT , . . .
hen, 519 E. Baltimore st J ■ ■ P

\ H vmėju viską, kurni pigiausiai.
Baltimore, Md. J Tam. Pauksztis.

Yra dabar apdaryta del pit pa.
Tie, kune non siąsti piningus į Eu-1 _______ _ 7
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo e
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku-1 Ant. Mockaiczio 
nereikalauja laivakortės, užozėdys LjetUVISZkaS SallUMS. 
sav piningų atsilankydami pas nia- TT., . . . . . .5 ° * . 7 Užlaiko geriausią alų ir visokiusne, ir apturės visas reikalingas sav I . .- 4 o,. . 1 , o & gėrymus visame mieste. Skaniausi
žinias. Mano vardas nu seno yra . . . . . , ,,, . .. . . J . . . . . : cigarai ir smagiausią vieta dėl užei-
žinoraas, kaipo teisingo ir isztikimo ° ■, . , . B , gos. Savi eikite pas sava.kupcziaus pagal žinomąsias firmas:
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har-1 A. Mockaitis. 
risen & Co. Tie, kuriems mano var- 76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa. 
das nėra žinomas, gali dasižipoti _
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra- VytUlltO“~IjictllVOS 
ZnakXTiXlttomOr6pamJ MOjO KOWalMl) 

ginkite ateiti pas manę, o persiliu-1 -A.BFtOZ-A.1! 
dysite, kad asz, viską, atlieku taip, parsl(lflda „Vienybės“ rėdys- 
kaip czion apgarsinau. tėje p0 25 c. vienaSi Lietu-

Jums gero velyjantis viai pirkite tūs abrozus - juk 
'■ Jkiax: OolLOn Jums smagu bus matyti ant 

. 519 E. Baltimore St. Sienos veidą garbingiausio Lie- 
Baltimore, Md. Huvos vyro! {•




